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1. Date generale

1.1 Denumirea obiectivului de investitii

Actualizare SF privind “'Reabilitarea retelelor termice secundare din Municipiul
Bacau™.

( ™ 1.2 Amplasament

Retelele termice secundare care fac obiectul studiului de fezabilitate sunt situate pe
teritoriul Municipiului Bac3u.

1.3 Titularul investitiei

Consiliul Local al Municipiului Baciu, strada Marasesti nr. 6, jud. Bacau.

1.4 Beneficiarul investitiei

Consiliui Local ai Municipiului Bacau, strada Maragesti nr. 6, jud. Baciu,

1.5 Elaboratorul studiului

SC ATH ENERG SRL - Bucuresti, sector 6, Bd.

luliu Maniu, nr.7, Pavilion
Administrativ, et.2.

2. Informatii generale privind proiectul
2.1 Situatia actuali a retelelor termice secundare din Municipiul Baciu

2.1.1 Descrierea generald a sistemului de alimentare centralizati cu
caldura al Municipiului Bacau
Sistemul centralizat de alimentare cu cildura a Municipiului Baciu se compune din —
v. fig. 1-:

0 sursd de producere centralizatd a cdldurii, reprezentatd de centrala de
cogenerare CET Bacdu, aflata in administrarea SC CET SA Bacau;
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- B surse de producere descentralizat, sub forma a 6 centrale termice de zon3
(CT) aflate in administrarea SC CET SA Baciu;

- oretea termica primara, ce asigura transportul caldurii sub forma de apa fierbinte,
de la sursa centralizata (CET Baciu) la punctele termice;

- 67 de puncte termice (PT), ce asigura alimentarea cu caldurd pentru incilzire si )
apa calda de consum pentru consumatorii aferenti. Din cele 67 de puncte termice, L :
un numar de 57 se afla in administrarea SC CET Bacau SA iar 10 puncte termice,
ce deservesc numai agenti comerciali, se afla in admistrarea acestora.

Sistemul de refele termice secundare asigurd distributia caldurii de la centralele
termice de zona (CT) si respectiv de la punctele termice (PT) la consumatori (cladirile
acestora). El este compus dintr-un sistem bitubular inchis pentru alimentarea cu caldurs
pentru incalzire si un sistem monotubular deschis cu conductd de recirculare, pentru
alimentarea consumatorilor de apa caldi de consum.

Se poate spune ca in prezent, SACC al Municipiului Baciiu se compune din 2

subsisteme:
- un subsistem compus din:
* sursa centralizata reprezentati de centrala de cogenerare CET Baciu;
* reteaua termica primara sau de transport;
* 67 de puncte termice si retelele termice secundare aferente fiecirui PT;
- un subsistem compus din cele 6 CT cu retelele termice secundare aferente
fiecarei CT.



g '6d

neoeq nnidioiuny e einpjes no BIEZIlefuad srejuswije op NwWa)sIg — L “au By

Tufpenan Sopmomensi b
O AP iy

L. ‘

I

B

-
?

o g




ATH energ Actualizare SF privind reabilitarea retelelor termice | Data: 06.2009
S.RL secundare din Municipiul Bacau pag. 6

Revizia 3
Comanda nr. 211/30.12.2008

2.1.2. Date puse la dispozitie de beneficiar

2.1.21 Date puse la dispozitie pentru retelele termice secundare ce
urmeaza a fi reabilitate

- cantitatile de caldura livrate lunar din fiecare punct termic (incalzire si apa calda de
consum), si respectiv cantititile de caldurd facturate lunar fa consumator, in perioada
noiembrie 2007-octombrie 2008 - v. Anexa 2.5, in format electronic;

- lungimile (pe diametre) ale refelelor termice secundare aferente fiecarui punct
termic, in situatia initiala (de proiect) si in situatia actuald — v. Anexa 2.6, in format
electronic;

- lungimile (pe diametre) ale retelelor termice secundare aferente a 5 puncte termice

pentru care exista proiecte tehnice de reabilitare, — v. Anexa 2.7, in format electronic.

2.1.2.2 Date puse la dispozitie pentru consumatorii ce urmeazi a fi
alimentati din module termice
Consumatorii alimentati din PT 25
- valorile suprafetelor echivalente termic pentru consumatorii alimentati cu caldura din
PT 25 -v. Anexa 2.3;
- plan de situatie al consumatorilor alimentati din PT 25, scara 1:1000.
Consumatorii alimentati din PT 28
- valorile suprafetelor echivalente termic pentru consumatorii alimentati cu caldur3 din
PT 28 —v. Anexa 2.4,
- plan de situatie al consumatorilor alimentati din PT 28,
Consumatorii alimentati din CT 4/6 — 9 Mai si CT 3/2
- valorile SET pentru Gradinita cu program pretungit nr. 12 $i Casa Parohiala, prin fax
nr. 95/18.12.2008 — v. Anexa 2.2;
- valorile suprafetelor utile ale apartamentelor din blocurile alimentate din CT 4/6 9
Mai puse la dispozifie de Serviciul F-CET—v. Anexa 2.1;
- valorile suprafetelor utile ale apartamentelor din blocurile alimentate din CT 3/2 puse
la dispozitie de Serviciul F-CET. —v. Anexa 2.1;
- plan de situatie al consumatorilor alimentati din CT 4/6 9 Mai si CT 3/2, scara 1:500.

L
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- cantitafile de caldura livrate din CT 4/6 — 9 Mai si CT 3/2 — v. Procesul verbal din

anexa 2.
2.1.3. Ipotezele de analizi

2.1.3.1 Pentru consumatorii alimentati din PT
Lucrarea se bazeaza pe 2 ipoteze principale si anume:
> utilizarea unor tehnologii de conducte cu performante net superioare celor
clasice, in vederea reducerii pierderilor de caldura;
» utilizarea unor tipodimensiuni de conducte corespunzitoare conditiilor
actuale de consum, pentru a evita supradimensionarea retelei.

Pomind, de la aceste 2 ipoteze se vor avea in vedere:

1. valorile actuale ale pierderilor actuale de caldura din retelele termice secundare,
rezultate din datele puse [a dispozifie de beneficiar ca find diferenta dintre cantitatile de
caldura livrate din punctele termice si cele facturate la consumator:

2. comparalia intre situatia actuald a refelelor termice secundare, din punctul de

vedere al diametrelor nominale si al fungimii traseelor cu situatia initiali.

2.1.3.2 Pentru consumatorii ce urmeaza a fi alimentati din module
termice
Avand in vedere procentul mare de debransari pentru PT 25, PT 28, CT 416 5i CT
3/2, consumatorii ramasi conectati la sistemul de alimentare centralizati cu caldura,
urmeaza a fi alimentati cu caldurd prin intermediul modulelor termice, denumite $i puncte
termice descentralizate.

Datele puse la dispozilie de beneficiar se refera la sitvatia actuald. In cazul
apartamentelor din blocuri, procentul de debransari este de cca 50%, in unele cazuri chiar
mai mare. Intrucat nu se poate prevede evolutia debransarilor/ rebransarilor, s-a convenit
impreuna cu beneficiarul ca pentru apartamentele din blocuri, valorile suprafetelor utile ce

vor fi utilizate in calcul, sa fie majorate cu 10% fata de cele transmise de beneficiar;
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- cantitatea de caldura pentru apa caldi de consum va fi estimata functie de numarul
de persoane al unui apartament conventional — in cazul consumatorilor rezidentiali- sau in
functie de tipul activitatii — in cazul consumatorilor terfiari-.

2.1.4. Analiza datelor statistice puse la dispozitie de beneficiar

2.1.4.1 Cantitatile de caldurd livrate din punctele termice gi celor
facturate la consumator

Pe baza datelor din Anexa 2.5, pentru fiecare punct termic s-au calculat valorile
pierderilor de caldurd din retelele termice, ca diferenta intre cantitatea de caldur3 livrata din
punctul termic $i aceea facturata la consumator. Aceste rezuitate sunt prezentate in tabelul
nr. 1 pentru refelele de incalzire si respectiv in tabelui nr. 2, pentru retelele de apa calda de
consum. '

Din tabelul nr. 1 rezuitd ca in reelele de incilzire, diferenta intre cantitatile de caldura
livrate st respectiv facturate se situeaza de la valori negative (in cazul PT 115, PT 69 si PT
51) la valori de peste 80% (in cazul PT 3 si PT5).

Din tabelul nr. 2 rezultd cad in refelele de apa caldd de consum, diferenta intre
cantitafile de caldura livrate si respectiv facturate se silueaza de la  valori negative (in
cazul PT 22, PT 69) la valori de peste 90% (in cazul PT 13, PT45, PT1 53).

in urma discutjilor purtate cu beneficiarul, referitor fa gradui mare de dispersie al
valorilor pierderilor ce au rezultat din calcul, aceasta situatie a fost explicata prin faptul c3
datele au fost fumizate intr-o perioada in care la unele PT-uri s-au efectuat regularizari ale
cantitatilor de caldura livrate si respectiv ale celor facturate.

Totusi, la nivelul ansamblului celor 56 de PT se constat3 ca in perioada noiembrie
2007-octombrie 2008, nivelul pierderilor de caldura se situeaza in jurul valorii de 17,6%
pentru refelele de incalzire si la cca. 48% pentru retelele de apa calda - v. tabelul 3.
Ambele valori evidentiaza faptul c& in prezent, pierderile in retelele termice secundare
depagesc nivelul acceptat de max. 10%.
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Pierderile de caldura in retelele termice secundare,

2007-octombrie 2008 la nivelu ansambiului celor 56 de PT

in perioada noiembrie

Tabelu! 3
Cantitatea de Cantitatea de
Nr. Circuitul caldura livratd din | caldura facturats la Pierderi
crt. PT-uri consumator
Geal Geal Gceal %
0 1 2 3 4 5
1 | Incilzire 173888,13 143319,02 30569,11 | 17,6
Apa calda de
2 consum 57135,58 29571,35 27564,23 | 48,2
Total sistem ‘
3 | (incalzire+apa 231023,71 172880,37 58133,34 | 252
calda de consum)

secundare pentru incilzire si respectiv pentru apa caldd de consum,

2.1.4.2 Lungimile si diametrele retelelor termice de distributie

centralizarea datelor transmise de beneficiar -v. Anexa 2.6,

in tabelele nr. 4 $i 5 sunt prezentate caracteristicile actuale ale retelelor termice

rezultate din

Datele privind retelele termice secundare pentru incalzire din Municipiut Baciu

Tabelul 4
. TOTAL
Nr. Denumie T Bn [mm] - conducte incaizire traseu
crt. incalzire
32 50 6% 80 100 125 150 200 2501 300 [m]
0 1 2 4 5 ] 7 8 9 10 it 12 13
1 T 1 0 0 20 121 43 4 0 166 59 0 0 413
2 PT 2 0 0 153 170 ] 290 an 173 43 42 0 1232
3 PT3 0 0 62 13 52 43 3 94 0 0 0 412
4 PT4 ] 0 279 405 117 232 637 21 111 62 0 2054
5 PT 5
0 0 420 47 85 131 0 3] 343] 391 0 1452
6 PT S 0 ] 406 170 kL 205 254 201 138 63 0 1568
7 PT7(CT4
Cremenea) 0 0 465 210 355 47 323 176 | 103] 124 0 2003
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Tabelul 4
. TOTAL
Nr. Deramire PT Dn {mm] - conducte incalzire trasey
ert. incalzire
32 40 50 65 a0 16| 125 158| 2007 zs0l 300 m]
0 1 2 3 4 5 6 7 B 9 10 11 12 13
8 PT 3 0 ] 89 101 130 154] 316) 182 49 0 0 930
9 PTY 0 G} 5475 2675| 520 | 885 [ 8225 9825 | 4825 | 4275 0 4925
10 | PTH0 0 0| a3 335 17 98| 354 447 | 115 10 ] 1849
PT 11- .
14 |subteran 0 0] 730) 4025} 3875} 1103 { 1012 { 8385 | 5005 | 1005 0 5980
PT 11-
suprateran 0 0| 675 0 0 0| 1025 0 0] 375 0 208
12 | PT12 0 0l 1% 3921 1681 136! 240) 281} 114 40 0 1462 |
13 | PT13 0 0 50 115 O 450 430f 100] 115 0 180 1440
PT14-
14 | subteran 0 0] 210 60 40 604 100 25| 195 50 ] 740
PT14-
suprateran 0 0| 510 2051 140f 140 130 3751 20 35 0 1555
15 | PT15 344 0l 284 565 | 10Bj 893) 319 97 6t | 382 0 3053
16 | PT16 0 0 25| 14751 475 35| 205 80 40 25 0 945
17 | PTY7 0 0l 150 830 115 60 2851 440| 115 0 ] 1995
18 | PT18 39 70| 355 251 1041 252| s512] 298 43 35 29 1986
19 [PT19 49 251 62 3391 379i s65) 238 453 70 | 187 0 2931
20 | PT200 0 0] 255 189 206| 26| 133 55 | 281 ol 14 1539
21 [PT2H 0 0] 130 132 120 103 18 90 55 0] o 648
2 | PT22 0 ol a0 154 | 188 791 164 151 | 186 28 0 1303
2 PT 26 0 0] 160 o 210] 430 0 0 0 0 0 800
24 | praz ] 0] 129 175) 200) 125} 125| 420] 2025 725 0 1445
25 | PT29 0 0| 537 36| 234} 254 137 55 46 6 0 1595
26 [ PT30 0 0 0 | s 73| 2265 1525 0 0 0 510
PT
97 31 linclusiv
consumatori
PT 37) 0 o) 485 710 | 1229} 1159 | 1050 | 397,5 | 606 | 301,5 | 2435 6181
s | PT32(CTA
Cornisa) 0 0 61 162 0] 380 194] 344 219 58 1448
29 1PpT33 0 0] 4638 ) 2619 1451 | 2865 | 3376 | 3724 [ 125 0 0 1880
30 | PTIS 0 0] 199 2230 177 | 356 630 ars{ 197 99 0 2256
31| prdo 0 0| 6025 575 551 4131 s549) 1975 1% 0 0 2065
32 PT41 33 120 | 3535 302] 17| 2835] 273| 83| 187 0 0 1976
a3 | PTA2(CT
Luceafarul) 0 0] 200 0] 400 0) 560] 690 263 0f 345 2458
PT 43
M {inchusiv
retele CT 0 0] 113 9351 178 o1 489 89 0 0 0 1824
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Tabelul 4
Nr. Deramiro BT Dn fmm] - conducte incalzire Ig::t
crt. . incalzire
32 40 50 65 80 10| 125 150 200| 250| 300 im]
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Piata)
PT44 {inclusiv
5 secundare de
la CT
Vranceanu) 0 0 251 7441 21 ) 2975 5571 2213 | 875 0 0 231
% PT 45 0 0 m 670 74 0f 745| 409 715 0 0 2081
37 | PT58 0 0} 56,16 | 478,69 | 59,14 0] 5137 | 2706 27 0 0 1405
h PT 59 + 59 bis 0 0] 1723 119215] 869 843 | 8215 | 52150251 575 190 7967
39 [ PTS1 0 0 234) 1555] 395 2815 107 204 270 | 255 1317
40 | P62 0 D] 3325 2225 9] 1.675) 875 235[ 185 30 0 1330
41 | PTs3 50 5 | 1405 260 | 1785} 286 | 945| 34451 210 [ 1115] 915 1817
42 1 pT64 0 0j 229 491 213 85 80| 263 0 0 0 914
43 | PT69 0 0] 488 121 1451 841 0/ 83| 586 0 0 2812
44 | PTIO(CT
.| Parc2) 0 01 5319 0§ 842 B2 ] 1441 | 1995 | 1064 0 0 1148
a5 | PTBA(CT ,
Grivita} 0 0] a2 164 0 286 723] 103 0 0 0 1697
46 | PTS5 0 O} 1030 2288 | 2336 | 4862 | 157.3 | 2288 [ 467,41 | 286 0 2860
47 | PT9% 0 015268 | 2597 | 2634 | 5936 | 3153 | 2226 | 2374 22,3 0 2441
48 | PTYY 0f 6165 | 2774 383 | 268,6 | 5857 | 4536 | 1453 [ 1497 | 229 0 3109
49 [ PT115 0 Oy 269 875 3Bl 135] 15| 1351 592 9% 0 353
50 | PT117 0 0] 2025 57| 3575 209 | 3555 193 0 0 0 1375
5t 1 PT151 0 0f B85 742 | 192 0f 1279 384 0 0 0 3453
53 | PY152+152
bis 0 G 1429 | 8225 608,1 368 | 1943 ] 8529 | 152] 192 9 6464
53 | PT153{CT1
Mai) 0 0} 556 735) 336| 651,5| 1575 | 2295 0}2795 0 2284
54 [ PT154 0 0} 255 8501 106 0] 792| 584 0 0 0 2587
TOTAL 315 | 881,5 | 19735 | 17419 | 11133 | 16558 | 20768 | 15502 | 7984 | 5345 | 1315 116846
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Datele privind refelele termice secundare pentru apa calda de consum

din Municipiul Bacau

Tabelul 5
NI ) lungime traseu apa calda de consum [m] TOTAL
ort. Denvmrire PT traseu
34" 7" 114" | 112" 2" 212 3" 4" 5" | 6" | accm]
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 PT1 ] 0 22 76 94 43 0 123 0] © 358
2 PT2 0 53 122 142 139 306 193 74 0] 0 1029
3 PT3 0 127 0 168 83 0 21 0 0] © 39%
4 PT 4 0 0 128 152 596 553 175 72 0] 0 1676
5 PT 5 0 441 7 41 298 245 229 55 0] 0 1686
6 PT 6 0 0 0 437 140 223 340 55 0] © 1195
7 PT7(CT4
Cremenea) 38 0 20 224 887 558 268 12 0] 0 2007
8 PT8 0 0 0 47 149 330 35 165 0] 0 1036
9 P18 4 0 0 9225 660 1645 5575 1675 0 0 3953
10 | PT10 0 ] 20 28 938 430 423 10 0l o 1849
" PT 11 - subteran 0 0 0] 10325 | 13425 1821 | 9175 413 0} 0 5527
PT 11-
suprateran 0 0 Q 75 0 475 52,5 515 g 0 185
12 | PT4%2 0 0 16 102 655 194 0 0 0] 0 967
13 [PT13 0 0 0 0 1055 295 75 0 0] 0 1425
PT 14 - subteran K] 0 0 0 20 155 380 135 0 0 740
14 PT14-
suprateran 0 g 0 280 195 365 335 170 0i 0 1345
15 | PT15 0 0 0 220 1413 877 178 214 0l 0 2902
16 | PT16 0 0 0 50 225 27715 480 65 6] o0 895
17 [ PTH7 0 0 0 0 440 180 330 100 01 0 1050
18 | PT18 0 0 1 291 599 589 456 84 0] 0O 2019
19 | PT19 0 0 0 602 804 751 533 160 0] 0 2850
20 |PT20 0 0 0 425 351 268 | 1185 92 0l 0 1255
21 PT2 0 0 0 233 229 41 140 5 01 © 648
2 | 0 0 0 169 606 269 376 52 0] ¢ 1472
23 (P18 0 0 0 0 160 210 430 0 0] 0 800
24 PT 27 0 0 0 0 433 285 416 H5 0] 0 1449
25 |{PT2X ] 1] 292 623 258 276 55 52 0} O 1556
26 PT30 1] 0 0 1005 104 1005 84 0 0 0 389
PT 31 (inc).
27 consumatori PT
k1)) 0 0 0 15 634 2313 2217 1005 0| © 6184
28 PT32(CY1
Cornisa) 0 0 0 100 434 656 186 ] 0 G 1376

(D
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Tabelul §
Nr . lungime traseu apa calda de consum [m] TOTAL
c rt. Denumire PT traseu
kM 1" 1147 | 112° 27 212 3" i 5" | 6 1 acclm)
1 _ 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
23 [PT33 O] 3795] 1376 | 4919 249 25441 3617 59 01 0 1880
0 [PT3H 20 0 0 179 453 871 437 296 0] o 2256
3 | PT4 g 0 90 115 520 412 | 5425 190 0] 0 1870
R P14 0 0 0 327 5245 33B5| 39%5 187 0] 0 1976
a3 | PT42
{CT Luceafarul) 0 325 550 325 385 150 425 85 0f 0 2245
94 | PT43 (inclusiv
retele CT Plata) 0 226 275 3 206 240 216 103 o0l 0 1609
PT  44{inclusiv
35 | secundare de la
CT Vranceanu) 0 220 ) 7105 331§ 3325 151 201 113 ] 2059
6 [ PT45 0 0 540 0 492 261 86 122 6] 0 1501
37 PT 58 0} 1996 ] 2423 2965 1806 | 2082 | 17486 103,4 0 0 1405
38 PT.58 + 58 bis 0 966 840§ 16645 ) 17375 175 291 802 150 0 7626
39 PTH1 0 0 25,5 202 338 | 3695 1135 234 0 0 1283
40 | PT62 0 0 0] 2725| 4315 210 170 195 0ol o 1285
41 PTE3 0 0 0 N 5335 366 213 77 0 0 1761
42 PTo4 0 0 242 191 231 116 127 21 0 0 928
43 PT 69 0 0 486 0 1109 0 456 863 0 0 2914
44 PT79(CTParc2) | 2374 88,8 0 380 1727 1 1653 938 99 0 i] 1148
45 PT 84 )
(CT Grlvita) 0 30 0 280 370 232 757 28 0 0 1697
46 PT 95 0 4911 2121 8532 3361 5082 | 1287 236 48 0 2860
47 PT 96 0] 2943 259 6044 38851 5259 | 1413 2158 | 11,8 0 2441
48 PT 97 50421 2598 | 8521 466,8 4888 ) M271 1408 83,7 0 0 3109
49 | PT115 109 82 0 21491 2007 0 584 0 0] O 354
50 PTAT 0 0 0 2845 2475 560 312 0 0 0 1414
el PT 151 & 426 518 640 3586 457 384 232 | 1 3053
52 PT 152 + 152 bis 2521 7478 | 9542} 11891 9735 9845 9215 688,2 ] 0 6464
53 PT 153
(CT 1 Mai) 0 0] 2215 209 978 | 1525 407 261 0 0 2229
54 PT 154 0 S 383 473 293 338 288 158 0 a 2248
TOTAL 8357 | 5652 8166 17494 | 26313 | 23789 | 18164 | 92629 167 0| 109843

Caracteristicile actuale ale retelelor termice secundare sunt urmatoarele:

* refeaua secundara se compune din:

o releaua secundara de incalzire are o lungime totald de circa 117 km de

traseu;




ATH energ Actualizare SF privind reabilitarea relelelor termice | Data: 08.2009
SRL secundare din Municipiut Bacau pag. 24

Revizia 3
Comanda nr. 211/30.12.2008

o refeaua de apd caldd de consum are o lungime totald de circa 110 km
de traseu;

* existd numeroase trasee de conducte blindate, ca urmare a debransarii
consumatorilor;

» diametrele nominale ale diverselor tronsoane pentru incalzire au valori

~ cuprinse intre 32 si 300 mm:

 diametrele nominale ale diverselor tronsocane pentru apa calda de consum au
valori cuprinse intre ¢ 3/4” 5i ¢ 6”;

» amplasarea refelei secundare este atat de tip suprateran cat si subteran, in
canale termice comune pentru conductele de incilzire (tur/retur) si pentru
cele de apa caldd de consum (tur/recirculare) nevizitabile (in multe situatii,
prin canalele termice nevizitabile, trec conducte de ap3 potabild, conducte de
gaze, precum si retelele de canalizare);

» releaua termicd secundard este realizatd in totalitate dupa solutia tehnica
clasica, utilizdnd conducte de olel, izolate la exterior cu saltele de vati

minerala protejata cu invelis de tabl3 sau carton asfaltat:

2.1.5. Concluzii privind starea tehnici actuali a retelelor termice
secundare
in prezent, sistemul existent de distributie a agentului termic secundar pentru
incalzire si a apei calde de consum din Municipiul Bacau functioneaza cu eficienta redusa
i pierden mari, confortul consumatorilor fiind deteriorat.
Din analiza datelor avute la dispozitie rezultd urmatoarele aspecte ce caracterizeaza
starea actuala a retelelor termice secundare:
> pierderile de caldurd se situeazad peste valorile acceptate. Acestea se
datoreaza in special:
- gradului de uzura ridicat al conductelor si expirarii duratei de viata
a acestora, ceea ce conduce la spargeri repetate ale conductelor,

deci pierderi masice si prin transfer:




ATH energ Actualizare SF privind reabilitarea retelelor termice | Data: 06,2009
secundare din Municipiul Bacau pag. 25
S.R.L P Revizia 3
Comanda nr, 211/30.12.2008

neinlocuirii, sau inlocuirii pe portiuni foarte scurte a conducteior, ca
urmare a unor avarii;

deteriorarea izolatiei termice;

lipsei conductei de recirculare;

canalelor termice inundate cu apa rece;

dificultate in localizarea avariilor, deci interventii in timp relativ
mare

> retelele termice secundare au o vechime in 15 si 25 de ani;

» pentru consumatorii rAmasi brangati, retelele sunt supradimensionate, ceea
ce determind consumuri mari energie electrica de pompare si cresterea
valorilor relative ale pierderilor de caldura.

Starea actuald a sistemuiui de distributie a caldurii din Municipiul Bacdu impune

reabilitarea in intregime a acestuia.

Reabilitarea retelelor termice secundare trebuie sa aiba in vedere atat utilizarea

~unor tehnologii cu performante net superioare celor clasice cit $i a

tipodimensiunilor de conducte corespunzitoare conditiilor actuale de consum

pentru a evita supradimensionarea retelei.

Pentru aceasta, in subcap. 2.2.5.1 este prezentata evaluarea gradului actual de
supradimensionare a refelelor pe baza necesarului de ci3ldura pentru incalzire si apa calda
de consum determinat in subcap. 2.2.4.1§i2.2.4.2.



ATH energ Actualizare SF privind reabilitarea retelelor termice | bata: 06.2000
S.RL secundare din Municipiul Bacu pag. 26

Revizia 3
Comanda nr. 211/30.12.2008

In prezent, pierderile de cildura din sistemu! de distributie a caldurii din Municipiul

2.2. Descrierea investitiei

2.2.1.Tema cu fundamentarea realizirii lucrarilor de investitii

Bacau, se situeaza peste valorile acceptate.

Retelele termice secundare au o vechime in 15 i 25 de ani si inregistreaza un numar

ridicat de avarii pe an.

Pentru consumatorii rdmasi bransati, refelele sunt supradimensionate, ceea ce

determind consumuri mari de pompare si cresterea valorifor relative ale pierderilor de

caldura. Tn prezent, sunt blocuri unde numarul apartamentelor debransate reprezinta 70%

din total. Avand in vedere cele mai sus prezentate, confortul consumatorilor este deteriorat,

serviciul de alimentare cu caldurad se desfasoara in conditii dificile, calitatea acestuia fiind

deterioratd, iar societatea inregistreaza o ineficien{d economica, precum si o pierdere a

imaginii in fata consumatorilor.

a caldurii din Municipiul Bacau. o

Pentru a inlatura aceste pierderi se impune retehnologizarea sistemului de distributie

2.2.2.0biectivele studiului de fezabilitate

Obiectivele urmarite sunt reducerea pierderilor actuale de caldura, din refelele

termice secundare si asigurarea livr3rii agentului termic la parametrii cantitativi si calitativi

solicitati de consumatori.

2.2.3. Tema de proiectare
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Tema de proiectare care a stat la baza actualizarii studiului de fezabilitate a fost
stabilitd in procesul verbal cu nr. PV 12/09.01.2009 — Anexa 2.

2.2.4. Necesarul de cildur aferent consumatorilor

2.2.41 Necesarul de calduri pentru incdlzire si apa caldi pentru
consumatorii alimentati din punctele termice
Dimensionarea necesarului de caldurd pentru incalzire $i apa calda de consum, pe
baza datelor puse la dispozitie de beneficiar in Anexa 2.5, impune stabilirea unor premise
de calcul i anume:
- cantitafile de caldur3 facturate reprezintd un consum real;
. consumul facturat a asigurat cererea de caldura din partea consumatorului atat
pentru incalzire cat $i pentru apé calda de consum.
Ca urmare, pentru determinarea necesarului de caldura aferent3 fiecarui punct termic
se va pleca de la cantitatile de caldurs facturate lunar in perioada noiembrie 2007-
octombrie 2008,
Cu aceste date — in tabelul nr. 6 - s-au calculat valorile medii ale debitelor de caldura
pentru incalzire- Gimg — v. tabelul 6, col. 5 in Gcalth si col. 6 In MWL $i temperatura
exterioard medie pe durata sezonului de incalzire, te mg — v. tabelul 6, col. 7.

n
Z Qinc. facturat;
qnd = Lﬁ*.._ [Gealfh) M
2T
i=1
unde Qinc'fac!urati — cantitatea de céldura pentru incalzire facturats in
luna i, in Geal;

Tj - durata de alimentare cu cildur3 pentru incalzire, in luna j;
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" .
.1, =4512 ore (2)
i=1

n .
TATM
= 0
toma ==7—— [°C] 3)
2T
i=1
unde th'i — temperatura medie exterioara in luna i, in sezonul de

incalzire [°C), in Municipiul Bacau;
In perioada analizatd, in Municipiul Bacau, valorile temperaturii exterioare medii,

Municipiul Bacéu au fost urméatoarele:
- juna noiembrie 2007 : tM4MOV 3 70¢
- luna decembrie 2007 : tMd.dec —_4 80¢C
- luna ianuarie 2008 : tTdian —_2 o0¢
- luna februarie 2008 : t74feb 2 60¢
- luna martie 2008 : tT4ma" =7 90¢C
- luna aprilie 2008 : t14aP" _q1 40¢

- luna octombrie 2008 : tMd.oct _42 g0¢

Intrucat calculul de dimensionare se face pe baza consumului maxim, valoarea medie

obtinutd a fost corectatd cu valoarea temperatusii exterioare de calcul pentru Municipiul
Bacau, t,.= -18°C. Pentru o temperaturd exterioard medie tg‘d, cantitatea de caldura
pentru incalzire se poate scrie sub forma: '
qid = x;Ve (1 —tT%) (4)
unde

x; reprezint caracteristica termica a cladiriler [W/m>.°C];

V,, volumul exterior —ciadit- al ansamblului ctadirilor [m’);

t° reprezintd temperatura interioara de calcul {°C};
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pentru cladiri de locuit, t7=20°C  (5)

tM9_ temperatura exterioara medie, [°cy;.

Din relatia (4) se poate scrie:

e p
Ve =—NC__ [wec 6

Pentru temperatura exterioara de calcul -1 -, cantitatea de c3ldura pentru incilzire se
e

poate scrie sub forma:
Uine = XiVe (tf —t§) (7)
unde
Xi, Ve — V. mai sus;
tf’ reprezinta temperatura interioara de calcul [°C);
Pentru cladiri de locuit,
1°=20°C (8)
15 - temperatura exterioara de calcul pentru Municipiut Bacau, [°C];

Inlocuind expresia x;\V. din relatia (6) in expresia lui qi‘:1 o din relatia (7), rezulta:

v, c_c
(&, a tite ©)

c _.m
Yine = Ging {¢ tmd
i "le

Valorile de calcul ale debitelor de caldura pentru incaizire, obtinute prin corectarea
valorilor medii cu valoarea temperaturii exterioare de calcul sunt prezentate in tabeiul 6,
col. 8, in Geal/h si in col. 9, in MWL

Considerand ca prin reabilitarea retelei termice secundare de incaizire, pierderile se
vor reduce la un nivel de cel mult de 10%, cantitatea de c3ldurd livrat3 din punctul termic
va fi cu cca. 10% mai mare decat cea necesari la consumator. Debitul de caldurs pentru

incaizire necesar a fi livrat din punctul termic -Qinc,PT - PENtru acoperirea cererii, in aceste

conditii va fi:

Lo
. P
A
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c

_ c
incPT Lixgpe  (10)

q

Valorile q‘fnc - sunt prezentate in tabelul 6, col. 10, in Gcal/h si col. 11, in MWL,
H

’

Valorile de calcul ale debitelor de caldura pentru incilzire . s
Tabelul 6
. Durata
Qinc_facturat pe -
— A sezonului md md c c
Nrcrt | N durata sezlo_n ului de de Binc te Yinc c:'inc.PT
PT. Incalzire incalzire
Geal MWht ore Geah [ Mt | C Gealh | MWt | Gealm | Mwt
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1
1 1 464,285 | 539,064 4542 0,103 | 0,120 38| 02410281} 0,266 | 0,309
2 2 11474259 | 1714,564 4512 0,327 | 0,380 38| 07660891} 0,843 ] 0,980
3 3 408,311 | 474,865 4512 0,090 | 0,105 38| 021210247 | 0,233} 0,272
4 4 | 4571587 | 5318,756 4512 1,013 | 1,178 38| 2377|2764 2614 | 3,040
5 5 | 1017517 | 1183,373 4512 0,226 | 0,262 38| 0520]0615]| 0,582} 0,677
6 6 | 2398,734 | 2789728 4512 0,532 | 0,618 38| 124711450| 1,372 | 1,595
7 7 | 3493,689 | 4063,160 4512 0,774 | 0,901 38| 181612112 | 1,998 | 2,324
8 8 | 1492,205 | 1735539 4512 0,331 | 0.385 38! 077610902 0,853 ) 0,992
9 9 [ 6014,361 | 6994,702 4512 1,333 | 1,550 381 312703636} 3,439 | 4,000

10 10_| 3074,309 | 3575421 4512 0,681 | 0,792 3.8 1,508 § 1,859 | 1,758 | 2,045

11 11 | 5289,177 | 6151,313 4512 1,172 | 1,363 38| 2750]3198 | 3,025/ 3,518

12| 12 | 1788926 | 2080521 | 4512 0,396 | 0,461 38| 0830[1,082] 1,023 1,190} {

13 13 | 2227,084 | 2590099 4512 0,494 | 0,574 3,8 1,158 | 1,347 | 1,274 | 1,481

14 14 | 5893.271 | 6853874 4512 1,306 | 1,519 3.8 3,064 | 3,563 ] 3,370 | 3,919

15 15 | 4363,322 | 5074, 543 4512 0,967 § $,125 38| 2268|2638 | 2495 | 2902

16 16 | 1634,066 | 1900,419 4512 0,362 | 0,421 3.8 0,850 | 0,988 | 0,934 | 1,087

17 17 | 2485,002 | 2890,058 4512 0,551 | 0,641 3,8 1,292 11,502 ) 1,421 | 1,653

18 18 | 4321,365 | 5025,747 4512 0,958 | 1,114 38| 2247|2613 | 2,471 | 2,874

19 19_] 5234,850 | 6088,131 4512 1,160 | 1,349 38] 2721|3165 | 2,994 | 3,482

20 20 ) 3670457 | 4268,741 4512 0.813 | 0,946 3.8 1,908 | 2219 | 2,099 | 2,441

21 21 | 2018,574 | 2347,601 4512 0,447 | 0,520 38 1,049 1 1,220 | 1,154 | 1,343

22 22 | 3052,975 | 3550,610 4512 0,677 | 0,787 3.8 1,687 | 1,846 | 1,746 | 2,030

23 25 Se introduc module termice.

24 26 | 392031 | 455,932 4512 0,087 | 0,101 3,8 0.204 | 0,237 | 0,224 { 0,261

25 27 | 2296,757 | 2671,129 4512 0,508 | 0,592 3.8 1,194 | 1,389 ] 4,313 | 1,528

26 28 Se infroduc module termice.

27 | 29 | 3202,377 | 3829035 | 4512 0,730 | 0,849 381 171211991 ] 1,883 ] 2,190
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Tabelul 6
. Durata
Qinc_facturat pe
Nr. | durata_sezonulul:i} de | Sezonului q.md ymd qt q°¢
Nr.crt * N . de inc e inc inc,PT
PT. incalzire incalzire
Geal MWht ore Gealh | MWt | °C | Geabh | MWt | Gealh | MW
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
28 30 216,992 | 252 361 4512 0,048 | 0,056 38 0,113 | 0,131 0,124 | 0,144
29 31 ] 7346,195 | 8543,625 4512 1,628 | 1,894 3,8 3,819 14442 | 4,201 | 4,886
30 32 } 1840492 | 2140,492 4512 0,408 | 0,474 3.8 0,957 1 1,113 | 1,053 | 1,224
31 33 | 3744,139 | 4354,434 4512 0,830 | 0,965 38 1946 | 2264 | 2,141 | 2,490
32 35 | 3160,277 | 3675,402 4512 0,700 | 0,815 3,8 1,643 | 1,911 1,807 | 2,102
33 40 1 1191,417 1385,618 4512 0,264 | 0,307 . 38 0619 10,720 | 0,681 | 0,792
34 41 | 1552,378 | 1805,416 4512 0,344 | 0,400 3,8 0,807 | 0939 ] 0,888 1,032
35 42 | 2351,040 | 2734260 4512 0,521 | 0,606 3,8 1,222 | 1,421 1,344 | 1,564
36 43 1 1681,782 | 1955,912 4512 0,373 | 0,433 3,8 0,874 | 1,017 | 0,962 | 1,119
37 44 | 1904026 | 2214,382 4512 0,422 | 0,491 - 38 0,990 | 1,151 1,089 | 1,266
38 45 | 1299,360 | 1511,156 4512 0,288 | 0,335 3.8 0676 | 0,786 | 0,743 | 0,864
39 58 696,682 | 810,241 4512 0,154 | 0,180 3,8 0,362 {0421 ] 0,398 | 0,463
40 59 | 2395460 | 2785,920 4512 0,531 | 0,617 3.8 1,245 11,448 | 1,370 | 1,593
41 61 | 2263,796 | 2632,795 4512 0,602 1 0,584 3,8 1,177 | 1,368 | 1,295 | 1,506
42 62 | 2855,942 | 3321,461 4512 0,633 | 0,736 3,8 1485 | 1,727 | 1,633 { 1,899
43 63 [ 3991.682 | 4642,326 4512 0,885 | 1,029 3,8 2075|2413 | 2283 [ 2,655
44 64 | 1245331 | 1448,320 4512 0,276 { 0,321 3,8 0647 {0,753 | 0,712 ] 0,828
45 69 | 3111,888 | 3619,126 4512 0,690 | 0,802 38 1,618 | 1,881 1,780 | 2,070
46 79 | 1457,037 | 1694,534 4512 0,323 | 0,376 3.8 0,757 ] 0,881 0,833 | 0,969
47 84 860415 | 989,033 4512 0,188 | 0,219 3.8 0,442 | 0,514 | 0,486 | 0,566
48 95 | 2861,327 | 3327,723 4512 0,634 | 0,738 3.8 1,488 [ 1,730 | 1,636 | 1,903
49 96 | 3029479 | 3523,284 4512 0,671 | 0,781 3.8 1,575 11,832 | 1,732 2,015
50 97 | 3696,231 | 4298,717 4512 0,819 | 0,953 38 1,922 12235] 2,114 | 2,458
51 115 | 1459,462 | 1697.355 4512 0,323 | 0,376 3.8 0,759 10882 0,835] 0,971
52 117 | 1267,403 | 1473,989 4512 0,281 1 0,327 3.8 0,659 1 0,766 ] 0,725 ] 0,843
53 151 812,017 | 944,376 4542 0,180 | 0,209 3.8 0,422 [ 0,49 0,464 | 0,540
54 152 | 4004,987 | 4657,800 4512 0,888 | 1,032 38 2,082 12421 2,290 | 2,664
55 153 | 1710,152 { 1988,807 4512 0,379 | 0,441 3,8 0889 11034} 0,978 | 1,137
56 154 | 2241,716 | 2607,116 4512 0,497 | 0,578 3,8 1,165 ] 1,355 | 1,282 { 1,491

In mod similar, pentru apa calda de consum, s-au determinat valorile medii q79. pe

durata sezonului de incélzire de 4512 ore — v. tabelul 7. Tinand cont de faptul ca valorile

maxime ale consumului de apa calda se inregistreaza in timpul iernii, pentru dimensionare

s-au utilizat valorile din perioada de incalzire.

Ca urmare,
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q _E:;Qacci facturat
qg‘cc == (11)

>

i=1

unde Qe facturatj — Cantitatea de caldura pentru apa calda facturata

inlunai, in Geal;

Considerand valoarea consumului minim de apa calda (acc) egal cu zero, qTin =0, s-

a determinat valoarea consumului maxim de apa calda ca fiind dublul valorii medii.

max
Yace

Ca urmare, =2xq7d (12)

Avand in vedere ca in urma reabilitarii retelei termice pentru apa calda, pierderile se
vor reduce la uh nivel de cel mult 10%, cantitatea de cdldurd pentru apa calda livrata din
punctul termic va fi cu cca. 10% mai mare decét cea necesara la consumator. Debitul de

caldura necesar a fi livrat din punctul termic (g, p7 ) Pentru acoperirea cererii, in aceste

conditii va fi:

max max

qacc,PT =1,1xQacc {13)

in tabelul nr. 7 sunt prezentate valorile T3, qlax iyt

"Valarile debitelor de caldura pentru apa calda de consum

Tabelul 7
ACC {JARNA)
Nr. Qacc_facturat pe se?zl:::ttlillui md max max
Nr.crt. PT durate se-zo-nulm de de Jacc Jacc q acc.PT
incilzire P
incalzire
Geal MWht fore] Geallh | MWt | Geallh | MWL | Gcealh MWt
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 81,912 [ 95264 4512 0,018 | 0,021 | 0,036 | 0,042 0,040 | 0,046
2 2] 208970 | 243,033 4512 0,046 | 0,054 0,093 | 0,108 0,102 | 0,118
3 3 46,508 | 54 089 4512 0,010 } 0,012 | 0,021 | 0,024 0,023 | 0,026
4 4] 893,214 | 1038,808 4512 0,198 } 0,230 0,396 | 0,460 0,436 | 0,507
5 5 83,552 | 97,170 4512 0,019 1 0,022 | 0,037 | 0,043 0,041 | 0,047
6 6] 438,698 | 510,206 4512 0,097 | 0,113} 0,194 {0,226 0,214 | 0,249
7 7| 282,353 | 328,376 4512 0,063 | 0073 | 0,125 ] 0,146 0,138} 0,160
8 8] 194685| 226418 4512 0,043 10,050 00861 0,100 0,095 | 0,110

-»"-t-.‘
et
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Tabelul 7
ACC (IARNA)
Nr. Qace_facturat pe seDzl:)r:t:Tui md max max
Nr.crt PT duram. se_zo_nulu: de de Gace Qace q, cc.PT
incalzire <1
incalzire
Geat MWht [ore] Gealth | MWL | Geallh | MWt | Gealth MWt
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
9 g| 708633 824141 4512 0,157 | 0,183 | 0,314 { 0,365 0,346 | 0,402
10{ 10| 428743 | 498,628 4512 0,095 | 0,111 | 0,190 0,221 0,209 | 0,243
11| 11 726385 | 844,786 4512 0,161 | 0,187 | 0,322 | 0,374 0,354 | 0,412
12| 12| 156,445 | 181,946 4512 0,035 ] 0,040 | 0,069 | 0,081 0,076 | 0,089
131 13| 211,386 | 245,842 4512 0,047 | 0,054 | 0,094 | 0,108 0,103 | 0,120
141 14| 997,997 | 1160671 4512 0,221 1 0,257 | 0442 [ 0,514 0,487 | 0,566
16| 151 676,006 1 786,194 4512 0,150 | 0,174 | 0,300 | 0,348 0,330 ] 0,383
16 | 161 241781 | 281,192 4512 0,054 | 0,062 | 0,107 | 0,325 0,118 | 0,137
17 | 17 ] 442,601 | 514,745 4512 0,098 | 0,114 | 0,196 | 0,228 0,216 | 0,251
18| 18| 664,370 ] 772,663 4512 0,147 1 0,171 | 0,294 | 0,342 0,324 ; 0,377
19| 194 878,911 ] 1022,173 4512 0,195 | 0,227 | 0,390 | 0,453 0,426 | 0,498
20 20| 529,771 | 616,124 4512 0,117 1 0,137 ] 0,235 0,273 0,258 | 0,300
211 21| 258,017 | 300,074 4512 0,057 | 0,067 | 0,114 | 0,133 0,126 ;| 0,146
22| 223 385404 | 448,225 4512 0,085 0099 | 0,471 0,199 0,188 [ 0,219
23 | 25 | Seintroduc module termice.

241 26 35,133 | 40,860 4512 0,008 | 0,009 | 0,016 ; 0,018 0,017 { 0,020
2561 27| 278454 | 323,842 4512 0,082 | 0,072 | 0,123 | 0,144 0,136 | 0,158

26 | 28 | Se introduc module termice. '
271 29| 766,372 | 891,261 4512 0,170 1 0,198 { 0,340 | 0,395 0,374 | 0,435
281 30 31,008 | 36,083 4512 0,007 | 0,008 |1 0,014 0016 0,015 | 0,018
291 31} 1462986 | 1701,453 4512 0,324 1 0,377 | 0,648 ] 0,754 0,713 ] 0,830
0] 32 71,317 | 82,941 4512 0,016 | 0,018 | 0,032 | 0,037 0,035 | 0,040
31| 33] 433,354 | 503,991 4512 0,096 | 0,112 | 0,192 | 0,223 0,211 | 0,246
32| 35| 444,482 | 516,909 4512 0,099 10,115 | 0,197 | 0,229 0,217 | 0,252
331 40| 147,032 | 170,999 4512 0,033 | 0,038 | 0,065 0,076 0,072 § 0,083
34 411 173536 | 201,823 4512 0,038 | 0,045 1 0,077 | 0,089 0,085 | 0,098
35| 42 99,844 | 116,118 4512 0,022 1 0,026 | 0,044 | 0,051 0,049 | 0,057
6] 43 99,736 | 115,893 4512 0,022 | 0,026 | 0,044 ] 0,051 0,049 | 0,057
37§ 44 40,933 | 47,605 4512 0,009 ] 0,011 § 0,018 | 0,021 0,020 ] 0,023
38| 45 22,878 | 26,607 4512 0,005 | 0,006 | 0,010 | 0,012 0,011} 0,013
38| 58 91,147 | 106,003 4512 0,020 | 0,023 | 0,040 | 0,047 0,044 [ 0,052
40| 59| 227459 | 264,535 4512 0,050 | 0,059 | 0,101} 0,117 0,111} 0,129
41 61 333,123 | 387,423 4512 0,074 | 0,086 | 0,148 | 0,172 0,162 | 0,189
42| 62} 405,003 | 471,019 4512 0,090 | 0,104 | 0,180 | 0,209 0,197 | 0,230
43 ] 63| 646,120 | 751,438 4512 0143 1 0,167 | 0,286 | 0,333 0,315 | 0,366
44] 64| 176,478 | 205,243 4512 0,039 | 0,045 [ 0,078 | 0,091 0,086 [ 0,100
45| 69| 343,889 | 399,942 4512 0,076 | 0,089 | 0,152 [ 0177 0,168 | 0,195
461 79 39,019 ] 45,379 4512 0,009 ] 6,010{ 0017 | 0,020 0,019 | 0,022
47 1 84| 166294 | 193,400 4512 0,037 | 0,043 ] 0,074 ] 0,086 0,081 ] 0,094
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Tabelul 7
ACC {IARNA)
Durata
Qacc_facturat
Nr.crt. | g.:. durate_éezo_nulu'i)(eie sez::’:ului q'a“c% Qe q:';’fp-r
incalzire PR
incalzire

Geal MWht [ore] Geabh | MWt | Gealth | MWL | Gealh | Mwt

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
48 | 95} 397602 [ 462411 4512 0,088 10102 0,176 | 0,205 0,194 | 0,225
49| 96t 359,313 | 417,881 4512 0,080 | 0093 | 0,159 ] 0,185 0,475 ] 0,204
50 97| 496,444 | 577,364 4512 0,110 10,128 | 0,220 {0256 0,242 0,282
511115 ] 268,832 | 312651 4512 0,060 ; 0,069 | 0,119 | 0,139 0,131} 0,152
52 1117 ] 182,405 212,138 4512 0,040 | 0,047 | 0,081 ] 0,004 0,089 | 0,103
53 | 151 ] 101,407 | 117,936 4512 0,022 | 0,026 ;| 0,045 | 0,052 0,049 0,058
54 | 152} 538,069 ] 825,775 4512 0,119 | 0,139 | 0,239 | 0,277 0,262 | 0,305
55 | 153 67,832 | 78,888 4512 0,015 | 0,017 ] 0,030 { 0,035 0,033 0,038
56 { 1564 ] 370,630 | 431,043 4512 0,082 | 0,096 | 0,164 | 0,191 0,181 | 0,210

consumatorii ce urmeaza a fi alimentati prin intermediul modulelor termice

2.2.4.2 Cererea de cildurd pentru incilzire si apa caldd pentru

Cererea de caldura pentru Incilzire si apa caldd de consum a fost calculatid in

ipotezele din subcap. 4.2.

in tabelul nr. 8 sunt prezentate valorile de calcul pentru necesarul de caldura, tipul de

modul termic propus.

Necesarul de cadldura si tipul de modul termic. propus pentru consumatorii ce urmeaza

a fi alimentati cu caldura prin intermediul modulelor termice.

Tabelul 4.2
- T
Date furnizate Mérimi calculate executant pe L'g:l " termdii ;:iﬂﬁ?
de CET Bacau baza datelor furnizate . de
propus legaturd
Nr. Denumire N ie;::::‘:ﬁn
et consumator T i 2 ecesar caldura | . -
SuU SET su SET pentru incalzire inc. acce, m;;j:-
interioara
[m7 m?) [m?] ] | Gealh | Mw kW | kw m
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Consumatori aferenti PT 25
1 AS_ Henry Coanda
135+AS.Henry Coanda - 510,37 - - 0,206 0,240 250 170 -

e
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Tabelul 4.2
Date furnizate Marimi calculate executant pe I:g:lul terr:ig L;anf;mﬁ-,a
de CET Baciu baza datelor fumizate de
propus legstura
Nrrt. Denumirte Necesar caldura ie;'i’::a“*“
co (o] 1 1 2 i
© nsumator su‘ | sET® | sU®} SET | " oiiuincalzie | MC | 2°¢- rodle 5
interioara
[m?) [m?] (m?] [m?] | Geabh | MW kW | kw m
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
7C
2 | AS.Henry Coanda 11 - 199,00 - - 0,080 0,093 90 80 -
3 AS.Henry Coanda
13+AS. Politie - 417,60 - - 0,168 0,196 200 150 -
4 | AS.Henry Coanda 10 - 317,00 - - 0,128 0,149 i 150 120 -
5 | AS.Condorilor 2 - 329,00 - - 0,133 0,154 150 120 -
6 | Jandarmerie - 352,00 - - 0,142 0,165 170 80 -
7 ] Liceul Henry Coanda - 2792,00 - - 1,127 1,310 | 1350 | 500 -
Consumatori aferenti
CT 4/6 -9 Mai
1 |Blect 727 - 800 | 213,25 | 0,086 0,100 100 90 35
2 | Bloc 3 - scara AtB 550 - 605 161,33 | 0,065 0,078 90 80 40
3 | Bloc 3 - scara C+D 782 - 860 | 229,39 | 0,093 0,108 125 20 40
4 Bloc 5 936 - 1030 | 274,56 0,111 0,129 130 105 40
5 | Bloc26 273 - 300 80,08 0,032 0,038 40 45 10
6 | Bloc28 426 - 469 124,96 | 0,050 0,059 60 60 35
7 | Blog32 307 - 338 90,05 0,036 0,042 50 50 10
8 |Bloc36 705 - 776 { 206,80 | 0,083 0,097 100 80 25
9 | Bloc38 381 - 419 111,76 | 0,045 0,052 60 60 10
10 | Bloc 42 - scara A+B 524 - 577 153,85 | 0,062 0,072 90 80 25
11 | Bloc 42 - scara C+D 643 - 707 188,61 | 0076 0,089 100 80 25
12 | Bloc 4 580 - 638 170,13 | 0,069 0,080 80 80 40
13 | Blocb 631 - 694 184,99 | 0,075 0,087 90 80 40
14 Protopopiatul Bacau
Sud - 12 - - 0,005 0,006 10 - -
15 | Gradinita nr. 16 - 128 - - 0052 ! 0,060 60 - 20
Consumatori aferenti
CT 3/2 -
1 |Bloci11 1529 - 1682 | 448,51 0,181 0,210 210 185 65
2 | Bloc 9 (scara A+B+C) 1396 - 1536 | 409,49 | 0,165 0,192 185 175 65
3 Bloc 7 (scara
A+B+C+D) 1387 - 1526 | 406,85 | 0,164 0,191 195 175 75
4 | Bloc 4 (scara E+F+G) 972 - 1069 | 28512 | 0115 0,134 135 140 60
5 | Bloc 4 (scara C+D) 894 - 983 | 26225 | 0106 0,123 125 135 35
6 Consiliul Popufar
Municipal (Primaria) - 621 - - 0,251 0,201 290 170 10
Bloc 2/str Erou Ghe.
7 Rusu -(scara A+B+C) 663 - 729 194,48 | 0,078 0,091 100 80 90
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Tabelul 4.2
r Tonch
Date furnizate Marimi calculate executant pe ::2::“ t ern::: ::sg:;:?
de CET Bacdu baza datetor furnizate de
i propus leg3tura
Nr. Denumire 5 ie;:::g.ed n
crt consumator @ “ ) Necesar caldurd | . N
SuU SET SuU SET pentru incalzire inc. acc. moduinm& Z.
intericard
7] ml mi m’] | Gecabth | MW KW kW m
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Bloc 2/str Erou Ghe.
8 Rusu -(scara D+E+F) 1140 - 1254 | 334,40 0,135 0,157 160 105 80
Consumatori aferenti
CT 3/5
Bloc 2/str Erou Ghe.
1 Rus ~(scara G+H) 720 - 792 211,96 { 0,085 0,099 100 S0 35
Consumatori aferenti PT 28
1] Liceu chimie - cantina - 72,50 - - 0,029 0,034 35 80 -
2 Liceu chimie - corp A - 317,00 - - 0,128 0,149 150 100 -
3 | Liceu chimie - corp C - 300,00 - - 0,121 0,141 140 100 -
4 Gradinita - 98,00 - - 0,040 0,046 45 60 -
5 | Liceu chimie - corp B - 337,00 - - 0,136 0,158 160 100 -

Nota pentru Tabelul 8:

- valori actuale, corespunzatoare consumatorilor bransati;

% — valori majorate cu 10% fata de situatia actuald, conform ipotezelor din subcap.

2.13.2

2.2.5. Valorile finale ale diametrelor si lungimilor de conducta

2.2.5.1 Evaluarea gradujui actual de supradimensionare a retelelor

termice secundare

Evaluarea gradului actual de supradimensionare a retelei pleaca de la debitele de

calduré pentru incélzire -qf o - $i apa calda de consum -q

max
ace,PT

- din tabelele 6 si 7. Cu

aceste valori s-a calculat diametrul nominal al conductei pentru incalzire si respectiv pentru

apa calda de consum, la iesirea din punctu} termic.

intrucat valorile calculate in tabelele 6 si 7 reflectd ultima pericada de consum,

(noiembrie 2007-octombrie 2008) pentru o apreciere obiectiva, s-a urmdrit evolutia cererii
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de caldurd si a diametrelor corespunzitoare in pericada 2003-2009 parcurgandu-se
urmatorul algoritm:

1. Pentru anui 2009 s-a calculat diametrul nominal al conductei 1a lesirea din PT, pe
baza valorilor g7 $i Qo py din tabelele 6 si 7. Pentru anii 2003 i 2006 s-au folosit

date statistice din studiul anterior. Intrucat datele statistice disponibile se referi la 34 de PT
din cele 54 care fac obiectul prezentului studiu, pentru restul de 20 de PT aprecierea s-a
facut prin similitudine, pe baza valorilor relative 2009/2006 si 2009/2003.

2. Valoarea debitului de caldura si a diametrului necesar la nivelul anului 2009 s-a
comparat cu valorile similare la nivelul anului 2006. Din comparatia celor doua valori s-a
propus un diametru mai mare decét cel rezultat pentru anul 2009 si mai mic (sau cel mult
egal, dupa caz) decat cel rezultat pentru anul 2006. Acest criteriu are in vedere faptul ¢a in
perioada 2006 — 2009 s-a finalizat programul de contorizare a energiei termice si ca
urmare efectul contorizarii este stabilizat. Factorii care pot inﬂﬁenga in continuare evolutia
cererii de caldurd sunt reabilitarea termica a cladirilor — care va determina sciderea
consumului de caldura pentru incalzire cu 30%.....40% - si regruparea sau eventual
rebrangarea consumatorilor — care va avea ca efect cresterea cererii fald de valoarea
actuala. In final, cererea de céldurd, va rezulta din suprapunerea acestor factori.

3. Pentru diametrul propus pe baza criteriului de la pct. 2, s-a determinat valoarea
maxima a debitului de caldura ce poate fi livrat din punctul termic. Acest lucru va fi necesar
pentru situatiile in care se vor efectua regrupari sau rebransari de consumatori.

in tabelul nr. 9 sunt prezentate rezultatele calculelor pentru cele 34 de PT pentru care

au existat date statistice.

Observatie:

-In tabelul nr. 9 se observa ca la nivelul anului 2003, pentru unele PT au rezultat din
calcule, diametre mai mari decét cele actuale. Aceasta se poate explica prin faptu ci in
faza de proiectare s-au avut in vedere viteze ale fluidului mai mari decat cele luate in calcul
in prezentul studiu . Pentru refelele termice de distributie, vitezele recomandate ale apei in
conduct se situeaza in intervalul 1,8 ... 3,5 m/s. In calculele de fat s-a utilizat valoarea

inferioara a vitezei (1,8 m/s) pentru a nu subdimensiona conducta.
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Rezultatele calculelor pentru cele 34 de PT
Tahelul 9
Marimi calculate Valori propuse
anul pentru diametrui [Valori actuale ale
N nominal la legirea| diametrelor
poz.} PT circuitul Marimea din PT gi val. max| npominalela
2003 | 2006 | 2009 | 4 gebituluide | iesirea din PT
caldura
0 1 2 3 4 5 6 7 8
q; MWY)
2,3260 0,500 0,309 0,500 -
Dn ies din PT 150 65 50 65l 200
q7 (2009)
incalzire | qf {an"I") 13 e - i i
DIN¢ (2009)
DinC an niu
n- (@' 33 7 - - -
1 1 W (mi/s) 1,8 1,8 1, 1,8 -
. _
dacc MW 1,5000 0,679 0,046 0,600 -
Dn [inchi 3 2.5 0. 2 4
Ggcc (2008)
acc c e
Qace (@n™1") 3% 7% - . .
D3°¢ (2009)
DR (an ') 17%  20% - - -
w (mis) 1.8 1.8 1,8 1, -
2 | 2 q; (MW1)
4210 1,520 0,980 1,190 -
Dn ies din PT 2000 125 100 100 250
q; (2009)
incalzire | 9f (@an"T")
23%  64% - . -
DIn¢ (2009)
DM (an "T")
50 sl - - .
W (m/s) 1,5 1,8 1,8 1,8 -
c
acc | GacsMWI) 3187 1,337 0,118 0,950 -

o
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Tabelul
Marimi calculate Valori propuse
anul pentru diametrul [Valori actuale ale
N nominal la iegireaj diametrelor
poz. [ PT circuitul Mérimea , din PT si val. max{ nominale la
2003 | 2006 2009 |  gepituluide | iegirea din PT
cildurd
0 1 2 3 4 5 6 7 8
Din [inch] 5 3 1 2,5 4
95ec (2009)
Gacc (2n"T") I - -
D2 (2009)
DA™ @ ") |  20% 33% - - -
W {m/s) 1.8 1.8 1,8 1,8 -
a7 IMW1)
2,303 0,465 0,272 0,500 -
Dnies din PT 150 65 50 65 150
a7 (2009)
incalzire | af (@an"P") '
12%  58% - - -
DI (2009)
D" (an "i*)
33 771 - - -
w (m/s) 1.8 1,8 1.5 1,8 -
C
yj 3 Gacc MWY 1,440 0510 0,026 0,600 :
n [inch} 3 2 0,5 2 3
oce (2009
i 3w |t
Gacc (an'7) 2% 5% - - -
D2°¢ (2009)
DR (an"T') 479 o285 - - -
W (m/s) 1.8 1.5 1,8 1,8 -
4 4 incalzire | qf MWY
8,862 4,978 3,040 4,700 -
Dn ies din PT 250 250 150 200 250
q; (2009)
qQF (an"?)
34% B81% - - -
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Tabelul 9
Marimi calculate Valori propuse
anul pentru diametrul |Valori actuale ale
Lo nominal la iesirea] diametrelor
poz. | PT cireuitul Marimea din PT gi val. max| nominalela
2003 | 2006 | 2009 | 4 gebitutui de iegirea din PT
caldurd
0 1 2 3 4 5 6 7 8
DI (2009)
DI'C (an ")
50%| 60% - - -
w (mis) 18 18 18 1,8 -
c
Qgec IMWY 5082 32100 0,507 0,950 .
Dn [inch] 5 2 2,5 4
C
2000
ace q.:cc( - )
9acc (@177 10%  16% - - }
Dacc (2009)
DFC @n ") | 33 40%| - ; -
w (mis) 18 18 18 1, -
q; [MW1) :
5,385 2,710 1,595 2,700 -
Dn ies din PT 200 150 125 150 250
q; (2009)
incalzire | af (@an"")
30% 59% - - -
DIN¢ (2009)
DT (an "7')
63 B3 - - -
5 6 w {mis) 1,8 1,8 1.8 1,8 -
(o]
Gace MWY) 3582 1,660 0,249 0,950 ;
Dn [inch] 5 3 1.5 2,5 4
c
2009
acg | Jaex 2009
Gacc (an"T") 7% 20%] - : ]
D2°¢ (2009)
DR (@n ") | 30% s50% - - -
W (m/s) 1.8 1.9 1.8 1,8 -
6 8 incalzire | af MW1]
3390 1,233 0,992 1,190 -
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Tabelul 9
Marimi calculate Valori propuse
anu! pentru diametrul {Valori actuale ale
_ nominal la jesirea]l diametrelor
poz.| PT circuitul Marimea din PT gi val. max] nominale la
2003 | 2006 | 2009 | , gebituluide | iegirea din PT
caldurd
0 1 2 3 4 5 6 7 8
Dn ies din PT 200 128 100 100 200
q° (2009)
qf (an"7")
20% 80% - - -
D" (2009)
D;!'IC (an nin)
50) 80 - - -
W (m/s) 1.8 1.8 1,8 1,8 -
c
Gace MWH] 2175 1,047 0,110 0,600 ]
On finch] 4 3 1 2 4
dacc (2009)
aCc __——'c o
Qacc (an™1") s 119l - . -
D2 (2009)
Dp°¢ (an 'T') 25%  33% - - -
W (m/s) 18 18 1.8 1,8 -
7 9 q; [(MW1) '
11,085 4,024 4000 4,700 -
Dn jes din PT 300 200 200 200 250
a7 (2009)
incalzire | g (an”1"}
36%  99%W - - .
DI (2009)
D¢ (an ")
67 1000 - - -
W (m/s) 1.8 1.9 1,8 1,8 -
<
acc | dacc [MW1] 6,318 2,756 0,402 0,950 :
Dn finch] 6 4 2] 2 4
qgcc {2009)
Q5ec (an"T") 6% 5% - . ]
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Tabelul 9
Mérimi calculate Valori propuse
anul pentru diametrul [Valori actuale ale
- nominal la iegirea} diametrelor
poz. | PT ciruitul Marimea din PT gi val. max| nominale la
2003 | 2006 | 2009 |, gepitutui de | iesirea din PT
cildura
0 1 2 3 4 5 6 7 8
DR @ "") | a3l sow - - )
W (m/s) 1.4 18 18 1,8 -
a7 IMWY
9,851 4,931 3,518 4,700 - ('-g;;]
Dn ies din PT 300 2500 200 200 250 N
q; (2009)
incalzire | qf (an"?")
36%  71% - - -
DM (2009)
D;‘nc (an url)
67 800 - - .
g 1 W (m/s) 1.8 18 18 1,8 -
- -
Qace MW 6,908 3,163 0,412 1,350 ]
Dn [inch] 6 5 2 3 4
< . (2009
acec ‘—‘"—q:cc( - )
dace (an"T') 6%  13% - - -
D2°¢ (2009)
DA @n"F) | 330 40 - - - -
W (m/s) 1.8 18 1.8 1,8 -
9 | 12 q; (MW
4640 1,108 1,190 1,800 -
D ies din PT 200 100 100 125 250
af (2009)
. C TR
calzi g; {an"i")
incalzlre 1 % 26% 1089 - :
DI (2009)
D" (an ")
50 1000 - .
w (m/s) 1,8 1,8 1,5 1,5
c
acc  fqggc MW 5187 0,700 0,089 0,600!

Tea
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Tabelul 9
Marimi calculate Valori propuse
anul pentru diametrul |Valori actuale ale
o nominal la iegirea| diametrelor
poz. | PT circuitul Marimea din PT si val. max| nominalela
2003 | 2006 | 2009 | debitului de fegirea din PT
caldurd
0 1 2 3 4 5 8 7 8
Dn [inch] § 25 1 2,5
9ace (2009)
Gace (an"T") 2% 13%] - - -
D3 (2009)
DR @n ") | 470 a0 - - -
W {m/s) 1.8 18 18 1,8 -
of MW
10,653 5,548 3,919 4,700 -
Dn ies din PT 300 2500 200 200 250
q; (2009)
. I . F anniu
incalzire | g (an"T") Y ) ]
DI"¢ (2009)
DI'C (an "i')
67 808 - - -
10 | 14 W (m/s) 1.4 1.8 18 1,8 -
(4
Gacc MW 5268 3,605 0,566 1,350 -
Dn finch} 6 5 i 4
< . (2000
acc —qf:’cc( . )
Gace (an"T") 1% 16% - : -
D3°° (2009)
Dgcc (an niu) 33% 40% _ . _
w {m/s) 1.5 1.8 1.8 1,8 -
11 ] 15 | incalzire | af IMWY)
9,5637] 4,419 2902 4,700 -
Dn ies din PT 300 2001 150 200 250
q; (2009)
qtc (anniu)
30% 66% - - -
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Tabelul 9
Marimi calculate Valori propuse
anu} pentru diametrul [Valori actuale ale
s | pT cireuitul nominal la jegirea| diametrelor
poz- |- Marimea din PT gl val. max{ nominale la
‘ 2003 | 2006 | 2008 | ;5 gebitului de iegirea din PT
caldura
0 1 2 3 4 5 B 7 8
DI"¢ (2009)
D¢ (an "1")
50% 75%) - - -
W (m/s) 18 18 18 1,8 -
" .
dace MW1] 5504 2,675 0,330 o,sool :
Dn Jinch] 6 4 15 2 4
s {2009
dace —q:CC( . )
Qacc (an i“) 6% 120/0 - - -
D,afc {2009)
DA% @n ") | o250 3m] - - -
w-{m/s) 1,5 1,8 1.8 1,8 -
i (MW
4,733 1,617 1,087 1,800 -
Dn ies din PT 200 125 1008 125 250
q; (2009)
incalzi S fan"i
zire | 9; ( ) 23%_ 67% - - -
D" (2009)
Di,:“’ {an "")
50 80 - - -
12 | 16 w (m/s) 1,8 1,8 1,8 1,8 -
C
Facc MW 2678 1,221 0,137 0,600 -
Dn linch] 4 3 1 2 4
Gace (2009)
acc p -
Gacc (aNT) 56 1% - R .
Dﬁcc {2009)
D’ (an ") | o5 33% - - -
W (m/s) 1.8 1.8 1.8 1,8 -
incalzire | af [MW1]
: 43311 2,396 1,653 2,700 -
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Tabelul 9
Marimi calculate Valori propuse
anut pentru diametrul Valori actuale ale
- nominal la jegirea| diametrelor .
poz. | PT circuitul Mérimea din PT gi val. max| nominalela
2003 | 2006 | 2009 a debitului de iegirea din PT
caldura
0 1 2 3 4 5 6 7 8
D jes din PT 2500 1500 429 1508 250
g, (2009)
a7 (an"7)
38% 69% - - -
D¢ (2009)
DI (an ")
50 83 - - -
13 17 W (m/s) 1,8 1.8 18 1, -
[+
Gace MW1) 4,129 1,919 0,251 0,600 ;
Dn finch] 5 4 15 il 4
¢ . (2009
scc qcacc( ")
Gacc (an"T") 6% 13% - . -
D3¢ (2009)
DR @n ") | a09 agwl - . -
W (m/s) 1,8 1,8 1,8 1,8 -
14 | 18 qf (Mw1) 41
7,071] 3,105 2,87 4,700 -
Dn ies din PT 2500 2000 150 200 300
g7 (2009)
incalzire qic (an"i")
41%  93% - - -
DiN® (2009)
DE.I."I.C (an nin)
60 75 - . .
W (m/s) 1.8 1.8 1,8 1, -
c
acc | Gacc MW 4,408 2303 0377 0,950 ]
Dn finch) 5 1,5 2,5 4
95 (2009)
A5ec (an"T) 9% 16% - - ;
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Tahelul 9
Marimi calculate Valori propuse
anul pentru diametrul [Valori actuale ale
- ) nominal la iegirea; diametrelor
poz. | PT circuitut Méarimea din PT i val. max] nominale la
2003 | 2006 [ 2009 |, gebituluide | iegirea din PT
calduri
o 1 2 3 4 5 6 7 8
D3% (2009)
Da*® @n ") | a0 3gul - - -
W (m/s) 1.8 18 1, 1, -
q7 [MwWi1]
11,153 4,478 3,482 4,700 -
Dn ies din PT 3000 20d 150 200 250
q; (2009)
incalzire ¢ an"i -
o (an"T) 3% 78% - . -
D¢ (2009)
DLIIC (an Iljll)
671 100 - - -
15 | 19 w (m/s) 1,8 1,8 1,8 1,8 -
(+}
Gace IMW1 7,083 3,117 0498 1,350 :
Dn jinch] s 5 2 3 4
< - {2009)
ace | Jaec 2009
Yace (an"T") T 16 - ; ]
DA% (2009)
DR (an ™"} | a3 40w - ] ]
w (m/s) 1.8 1.8 1.8 1,8 -
16 | 20 qQ; [(MW1]
5862 2,314 2441 2,700} -
Dn ies din PT 2500 1500 150 150 300
[+
g, (2009)
incalzire q; (@an"")
42% 105% - - -
DI'C (2009)
DI (an ")
60 1000 - - -
w (m/s} 1.8 1,8 1.8 1, -
[
ace  |acc MW 3,408 1,861 0,300 0,600 ]
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Tabelul 9
Marimi calculate Valori propuse
anul pentru diametrul Valori actuale ale
- nominal Ja iegirea| diametrelor
poz. | PT | dircuitul |\ en din PT §i val. max| nominale la
2003 | 2006 | 2009 a debitului de fegirea din PT
calduri
0 1 2 3 4 5 6 7 8
Dn finch) 5 4 1.5 2 4
Gace (2009)
Yacc (30T} 9% 6% - a -
D3 (2009)
DA% a0 "P) | 300 a3 - - -
w (m/s) 1.8 1,5 1,8 1,8 -
97 IMW1) '
2,152 0,861 1,343 1,800 -
Dn ies din PT 1500 100 125 125 200
qf (2009)
incalzire | G (@n"F')
62% 156%] - - -
DIt (2009)
DR¢ (an"i")
83 125 - - -
17 W (mis) 1.8 1,8 1,8 1,8 -
C
ace MW1) 14770942 0.146 0,600 -
Dn finch) 3 25 1 2 4
C
2009
acc ——_—q:m( H)
9acc (an"T") 0% 15% - . -
D3¢ (2009)
DA% (an "1") 33%  40% - - -
W (m/s) 1,8 1,8 1.8 1,8 -
incalzire | qf [MWH]
4,826 1,907] 2,030 2,700 -
Dn ies din PT 200 128 1500 150 250
qf (2009)
gj (an"7) 42% 106% - . ]
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Tabelul 9
Marimi calculate Valori propuse
anul pentru diametrul |Valori actuale ale
Lo _ nominal la iegireal diametrelor
poz. | PT circuitut Marimea din PT gi val. max|{ nominalela
2003 | 2006 | 2009 | , gebituluide | iegirea din PT
caldurid
1 2 3 4 5 6 7 8
D" (2009)
Dn® (an "1')
75 1200 - - -
W (m/s) 1,8 18 14 1,8 -
(4
18 22 Yacc MW1] 2710 1,608 0,219 0,600 -
Dn {inch] 4 3d 1,25 2 4
< . (2009
ace —qcacc( ”)
Gace (@n"7") 8%  14% - ] ]
DEC® (2009)
DR @ ") | 399 42 - . -
W (m/s) 1,8 1.8 1.8 1,8 -
qf MW
4443 2698 2,190 2,700 -
Dn ies din PT 200 1508 1508 150! 200
af (2009)
incalzire < (an"i"
q'( ) 49% 81% - - -
DS (2009)
DR (an "i")
78 100 - - -
19 | 29 W (m/s) 1,8 1,8 1,8 1,8 -
{4
Gacc MWI] 35700 2,279 0,435 0,950) -
Dn [inch] 5 4 2 2,5 4
¢ (2009
ace —q:m( ”)
Gacc (@n"T") 12%  19% - : .
D2°¢ (2009)
DR (an ") | apod  s50% - . -
W (m/s) 1, 1,5 1.8 1,8 -
20 | 30 | incalzire | qf IMW1]
1,7680 0,395 0,144 0,500 -

G
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Tabelul 9
Marimi calculate Valori propuse
anul pentru diametrul [Valori actuale ale
—_ nominal la fegireal diametrelor
poz. | PT | circuilul Méarimea din PT gi val. max| nominalela
: 2003 | 2006 | 2009 a debitului de iegirea din PT
caldurd
0 1 2 3 - 4 5 6 7 8
Dn ies din PT 125 65 4{) 65 150
q; (2009)
q7 (an"T)
8% 36%W - . .
DM (2009)
DS (an ")
32 62 - - -
w {m/s) 1.8 1,8 1,8 1, -
c
Gacc MWH] 0,896 0,616 0,018 0,600 -
Dn finch}] 2.5 2 0.5 2 3
C (2009
ace q:cc( . r)
Qace (an"T") 29 3wl - - -
Da°¢ (2009)
DR (an ™) | o0u 259 - - -
w {m/s) 1,8 1,8 1,8 1,8 -
21 | 40 qf MW
7,908 1,396 0,792 1,190 -
Dn ies din PT 2506 125 80 100 200
q7 (2009)
incalzire c np
neslz g {an"7") 10% 574 - - -
DIt (2009)
Dinnc (an rlin)
32 64 - . .
W (m/s) 1.8 1.8 1,9 1,8 -
(4
acc  |qgec IMWI] 3,838 1,140 0,083 0,600 -
Dn [inch] 5 3 1 2 4
9acc (2009)
Qace (@n") 2% 7w - - -
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Tabelul 9
Marimi calculate Valori propuse
anut pentru diametrul [Valori actuale ale
) - nominal la legirea] diametrelor
poz. ' PT cireuitul Marimea’ din PT gi val. max{ nominale la
2003 | 2006 | 2009 a debitului de iegirea din PT
cildura
1 2 3 4 5 6 7 8
DA (2009)
DR*° @n ™) | 209 33 - - -
w (m/s) 1,8 1.8 1.8 1,8 -
q; [MWY)
73271 1,593 1,032 1,800 -
Dn ies din PT 2500 125 100 125 200
q; (2009)
incalzire ¢ (an"r
zire |y (an"T) 14%|  65% - : -
DINC (2009)
DI (an "i")
40 8 - . .
22 | a1 W (m/s) 1.8 1,8 1,8 1,8 -
C
Gace MW 3,373 1,128 0,008 0,600 ]
Dn finch] 5 3 1| 2 4
& . (2009
ace —qucc( “)
Qacc (an"") 2%, 9% - - -
D3¢ (2009)
D3 (an ") 20%  33% - - -
W (m/s) 1.9 1.8 1.8 1,8 -
q; MWy
3,373 0,837 1,109 1,800 -
Dn ies din PT 2000 100 100 128 150
q; (2009)
incalzire S (an"i*
incalzire | q;’ (an"T") 33% 1329 - . .
D¢ (2009)
D¢ (an "i')
500 1000 - - -
23 43 W (m/s) 18 1.8 1,8 1,8 -
(4
acc  Gacc MW 2,675 0,849 0,057 0,600 .
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Tahelul 8
Marimi calculate Valori propuse
anul pentru diametrul |Valori actuale ale
- nominal Ja fegirea| diametrelor
poz. | PT circuitul Marimea . din PT si val. max| nominale la
2003 | 2006 | 2009 a debitului de iesirea din PT
calduri
0 1 2 3 4 5 6 7 8
D [inch)] 4 28 075 4
Gace (2009)
qgcc (an“i") LA 7% _ . -
D3¢ (2009)
PR @n'T) | 19w a0 - . .
W (m/s) 1.8 1.8 1,8 1, -
a7 MW}
47224 1,314 1,265 1,800 -
Dn ies din PT 200 125 125 125 200
qi° (2009)
incalzi S (an"i"
zire a; {an"i"}) 279 96% ) ) )
DI (2009)
D™ (an ")
63 100 - - -
24 | 44 W (mis) 1.8 1,8 1,8 1,8 -
c
Gace MWI] 2,175 0,686 0,023 0,600 .
Dn finch] 4L 2.5 0,5 4
c
2009
ace —___Q:cc( ”)
Qacc (an™i") 194 3% - - -
D2° (2009)
DR (an P} | 439 0% - . :
{mis) 189 18 1.8 1,8 -
25 | 45 | incalzire | 4 [MW{]
3,803 0,465% 0,864 1,19 -
Dn ies din PT 200 65 100 10 200
q; (2009)
{4 Wi
9 (an") 23% 186% - ] .
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Tabelul 9
Marimi calculate Valori propuse )
anul pentru diametrul [Valori actuale ale
- nominal la legireal diametrelor
poz. | PT circuitul Miarimea ‘ din PT si val. max| nominalela
2003 | 2006 | 2009 | , gebituluide | iesirea din PT
caldurd
0 1 2 3 4 5 6 7 8
DI"° (2009)
D" (an "i")
500 154f - - .
w (m/s) 1,8 1.8 1,8 1,8 -
[
Gace MW 1,608 0,599 0,195 0,600 :
Dn finch} 3 2 1, 2 4
<
2009
ace . q:cc( - )
Gace (an"F) 1% 33%] - : .
D3¢ (2009)
DR @ ") | a0ul e0w% - - -
w (m/s) 1,88 18 1.8 1, -
af MW
2,361 0,523 0,463 0,750 -
Dn ies din PT 150 80 65 804 200
C
g7 (2009)
incalzire | g (an"i")
20% 89% - - -
D" (2009)
DI (an "i")
43 81 - - -
26 | 58 W (m/s) 1 18 1§ 1,8 -
C
Gace MWI] 1,558 0,628 0,052 0,600 -
Dn [inch] 3 2.5 0,5 2 4
S . (2009
acc "““““—'—q:c‘:( . )
Gace (30°7) 3% 8% - . .
D3%¢ (2009)
DR @n ™) | 179 20% - - :
W (m/s) 1.5 1.8 1.8 1, -
27 | 59 | incalzire | qf [MWY]
3,489 2,303 1,593 2,700 -

t /)
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Tabelul 9
Marimi calculate Valori propuse
anul pentru diametrul |Valori actuale ale
- : nominal la iegirea| diametrelor
poz. | PT circuitul ‘Marimea din PT sival. max|{ nominale la
2003 | 2008 | 2009 |, gebitului de iegirea din PT
caldura
0 1 2 3 4 5 6 7 8
Dn ies din PT 200 150 125 150 300
qic (2009)
S (an"i
o (en'T) 46%| 69% - - .
DI"¢ (2009)
DI (an ")
63 83 - - -
W (m/s) 1.8 1,8 1.8 1,8 -
C [Nl‘m'
Gace 1l 2,791 1,931 0,129 0,600 -
Dn [inch] 4 3 1 2 5
o (2009
acc _______H_q:cc( “)
Gacc (an"T") 5% 7% - - -
Dﬁcc (2009)
D¢ (an "T") 25%  33% - - -
w {m/s) 1.8 1.8 1,8 1,8 -
28 61 qf MWt
57681 1,791 1,506 1,800 -
Dn ies din PT 2500 128 125 125 300
q° (2009)
incalzire ¢ (an"i
neaz % ( ) 26%  B4% - - -
D¢ (2009}
D¢ (an 1)
500 1000 - . -
28 61 w (m/s) 18 1.8 18 1,8 -
(]
acc | Gacc [MWI) 3954 1554 0,189 0,600 -
Dn [inch) 5 3 1,2 2 4
d5ec (2009)
Gacc (an"T") 5%  12% - : ]
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Tabelul 9
Marimi calculate Valori propuse
anut pentru diametrul [Valori actuale ale
N nominal la iesirea| diametrelor
poz. | PT circuitul Miérimea din PT sival. max| nominale la
- 2003 | 2006 | 2009 | gebityluide | iesirea din PT
caldura
0 1 2 3 4 5 B 7 8
D3°C (2009)
DR @n ") | 240 40w - . .
w (m/s) 1,8 1.8 1.8 1,8 -
qf MW 1]
6,408 2396 1,880 2,700 -
Dn ies din PT 250 150 125 150 250
a’ (2009)
incalzire S an"i
9 ¢ ) 290%  79%) - - -
Dive (2009)
Di{'lc (an "i")
508 83 - - -
29 | 62 W (m/s) 1,4 18 18 1, -
g€
Gacc MWI] 4501 1,756 0230 0,600 ]
Dn [inch) 5 3 1,25 2 4
Y
2009
ace —~——q:°°( H)
Qacc (@n"T") 5%  13% . - -
D3¢ (2009)
DR (@an ™) | asud a2l ) :
W (m/s) 1, 1, 1,8 1,8 -
30 | 63 g7 (MW
9,037 3,0821 2,655 4,700 -
Dn ies din PT 300 200 150 2008 300
g’ (2009)
incalzire % (an"i"
% ¢ ) 29%  88% - - .
D" (2009)
D¢ (an "i*)
5 75 - - -
w (m/s) 1, 1.8 1.8 1,8 -
c
ace  }Yace MW 6,318 2233 0,36 0,950 -
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Tabelul 9
Marimi calculate Valori propuse
anul pentru diametrul |Valori actuale ale|
A nominal la iegirea| diametrelor
poz. | PT | circuitut |\ ea din PT gi val. max| nominale Ia
2003 | 2006 | 2009 | 3 yehitului de | iesirea din PT
caldurd
0 1 2 3 4 5 6 7 8
Dn finch) 5 1,5 2,5 4
Qgcc (2009)
qgcc (an"¥') 6% 16%, - . R
D3 (2009) '
DR @n ") | 5ol  age - . .
W (m/s) 1.8 18 18 1, -
aF MW
3,047 1,058 0,828 1,190 -
Dn ies din PT 200 100 100 100 150
q; (2009)
incalzire S (an"i"
% ( ) 21%  78% - - -
Dt (2009)
Di’?c (aﬂ nin)
500 1000 - - -
31 | 64 W {m/s) 1,8 1,8 1,8 1, -
c
Gace MWY 2,245 1,108 0,100 0,600 ]
Dn {inch] 4 3 1 2 4
[H
2009
ace  (Jecct2D -
Gace (an"T") 4% gul - - .
D3°C (2009)
DR @n ") | ogor  33e - . -
W (m/s) 1.8 18 1.8 1,8 -
32 | 151 | incalzire | qf [MW1}
50368 0,721 0,540 0,750 -
Dn ies din PT 200 80 80 80 150
q; (2009)
¢ (an™r
% (@n'7) 1w 75% - - -
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Tabelul 9
Marimi calculate Valori propuse l
anul pentru diametrul [Valori actuale ale
L nominal la iegireal diametrelor
poz. | PT circuitul Méarimea din PT si val. max| nominalela
2003 | 2006 | 2009 a debitului de jegirea din PT
céldura
0 1 2 3 4 5 ] 7 8
D" (2009)
Di{\c (an niﬂ)
400 {000 - - -
w (m/s} 1.8 1.8 1.8 1.8 -
(o
Qacc MW 2,326 0,756 0,058 0,600 -
Dn [inch] 4 28 0,75 2 4
Jace (2009)
acc __c :—‘
Qace (@N"T") LA gol - - -
D2 (2009)
DA% (an "i") 19%  30% - - -
W (m/s) 1.8 1.8 1.8 1,8 -
q;’ [MW1)
3,780 2,989 2664 4,700 -
33 152 Dn ies din PT 2000 200 150 200 300
af’ (2009)
incalzire q; (an"i") 70  sow - i i
D" (2009)
DI (an ")
75 75 - - -
33 152 W {m/s) 1,8 1.8 1,8 1,8 -
C
Gace MWY] 2201 1,884 030 0,950 ]
Dn {inch} 4 1,5 2.5 4
93cc (2009)
acc c i
Gacc (an™T") 13%  16% - . .
D2°¢ (2009)
D’ @n"T) | agud 380 - - -
w (m/s) 1.8 1.8 1,8 1,8 -
34 | 154 | incaizire | qf [MW1)
4,024 2,233 1,491 1,800) -
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Tabelul 9
Mérimi calculate Valori propuse
anul pentru diametrul [Valori actuale ale
N nominal |a iesirea| diametrelor
poz. | PT circuitul Marimea ' din PT gi val. max| nominale la
2003 | 2006 | 2009 | 3 gepituluide | iesirea din PT
caldura
0 1 2 3 4 5 6 7 8
Dn ies din PT 200 150 125 1125 150
q; (2009)
¢ (an"1"
9' ( ) 37%  67%W - - -
Di"C (2009)
DE{"’ {an ")
63 8 - - -
W (m/s) 1,8 1, 1,8 1,8 -
C
Qace MW 2,780 1,582 0,210 0,600! -
Dn [inch] 4 38 1,25 2 4
Gacc (2009)
ace  |9Bee(an"T) 8%  13% - ] :
D2°¢ (2009)
DA% @n ") | 319 36% - - .
W (m/s) 1.8 18 1, 1,8 .

Din tabelul nr. 9 se observa ca valorile debitelor de cildurd pentru incilzire -qﬁl oo

cele pentru apd calda de consum -qfe

ace. - la nivelut anului 2009 raportate

din anii 2006 si 2003 au urmatoarele valori medii:

Uing. azee”
o~ 0, gl 0,
2006 =80% 2008 =13% (14)
qinc qacc
2 G20
nc —~ o, ~ R0,
m—:?o(}/o 2003 =6% (15)
Qinc Qacc

la cele similare

Cu ajutorul acestor valori, s-au determinat valorile debitelor de cildurd pentru

incalzire si apa calda la nivelul anilor 2003 si 2006 pentru celelalte 20 de PT pentru care nu

au existat date statistice. Cu valorile debitelor de caldurd rezultate s-au determinat
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diametrele nominale corespunzatoare ale conductelor de iegire din PT. Aceste calcule sunt

necesare pentru a putea aplica algoritmul descris la inceputul cap. 8, in vederea alegerii

diametrului nominal cat mai obiectiv.

in tabelul nr. 10 sunt prezentate rezultatele obtinute pentru cele 20 de PT.

Tabelul 10
Marimi calculate Valori propuse Valori
anul pentru diametrul | actuale ale
nominal 1a iegirea | diametrelor
din PT si val. max | nominale la
a debituiui de iegirea din
poz. PT circuitul Marimea 2003 2006 2009 cildura PT
0 1 2 3 4 5 6 7 8
a7 MW
2,257 0,846 0,677 1,190 -
Dn ies din PT 150 100 80 100 250
q; (2009)
incaizire | af (an"t")
30% 80% - - -
DIt (2009)
D¢ (an "I')
53% 80% - - -
1 5 w (m/s) 1,8 1,8 1,8 - -
c
Gacc MW 0783 0362| 0,047 0,600 )
Dn [inch} 25 1,5 0,5 2 4
9acc (2009)
acc p. —
Gace (BN"T) 6% 13%| - : -
Di* (2009)
DR {an"T") 20% 33% - } .
w {m/s) 1.8 1,8 1.8 1,8
2 7 incalzire | df (MW
7,747 2,905 2,324 -
Dnies din PT 250 200 150 200 conf PTh 250
q7 (2009)
af (an"i")
30% 80% - - -

pSEH
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Tabelul 10
Marimi calculate Valori propuse Vatori
anut pentru diametru)l | actuale ale
nominal Ia iegirea | diametrelor
din PT si val. max | nominale la
a debitului de legirea din
poz, PT circuitul Marimea 2003 2006 2009 caldura PT
0 1 2 3 4 5 6 7 8
DI (2009)
DI (an 1)
60% 75% - - -
w {m/s) 1.8 1.8 1.8
c
Qacc MWY] 2667 | 1,231 0,160 -
Dn [inch}] 4 3 1,0 5 conf PTh 4
d5ec (2009)
acec - c _" _"_
Gace (AN"T) 6% 13% _ B -
D3¢ (2009)
DR (an ") 25% 33% - - -
w {m/s) 1,8 1.8 1,8 1,8 -
G5 (MW .
6,817 2,556 2,045 2,700 -
Dn ies din PT 250 150 150 150 250
q; (2009)
incalzire [ @ (an"i")
nealz ' 30% |  s0% ] . )
DI (2009)
Di,,’,1C {an ")
60% 100% - - -
3 10 w {m/s) 1,8 1,8 1,8
c
Gacc MWI] 4050 | 1869 0243 0,600 ;
Dn Jinch] 5 4 1,5 2 4
Gacc (2009)
acc _c - '_M'
Qacc (an”i") 6% 13% - - -
D2 (2009)
DR (an "i") 30% 38% - - -
w (m/s) 1,8 1,8 1,8 1,8
4 13 | incalzire | qf [MWY]
4,937 1,851 1,481 -
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Tabelul 10
Marimi calculate Valori propuse Valori
anul pentru diametrul | actuale ale
nominal la iegirea | diametrelor
din PT gi val. max | nominale la
a debitului de iegirea-din
poz. PT circuitul Marimea 2003 2006 2009 caldurd PT
0 1 2 3 4 5 6 7 8
Pn ies din PT 250 150 125 250 conf PTh 250
g (2009)
g (an™i")
' 30% 80% - - -
Di° (2009) (
DY (an ")
50% 83% - - -
w {m/s) 1,8 1,8 1.8 - -
c
Gace MWH] 2,000| 0923 0,120 -
Dn [inch] 4 2,5 1,0 3 conf PTh 3
9gec (2009)
acc 6 gammy
Qacc (@n™T) 6% 13% - - -
D3%% (2009)
D} {an "") 25% 40% - - -
w (m/s) 18 1,8 1,8 1,8 -
5 26 af MWt}
0,870 0,326 0,261 0,500 -
Dnies din PT 100 65 50 65 100
47 (2009) *
incalzire | g7 (an"i")
" ' 30% 80% - . -
D" (2009)
D¢ (an "¥")
50% T7% - - -
w (m/s) 1,8 1,8 1.8
C
acc | dace MW1] 0333) o0154] 0020 0,600 -
Dn finch] 1.5 1 0,5 2 3
q5ec (2009)
qgcc (anni") 6% 13% _ - -
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Tabelul 10
Marimi calculate Valori propuse Valori
anul pentru diametrul | actuale ale
nominal la iesirea | diametrelor
din PT gi val. max | nominale la
a debitului de iegirea din
poz. PT circuitul Marimea 2003 2006 2009 cildurd PT
0 1 2 3 4 5 6 7 8
D3°¢ {2009)
D% (an ") 33% 50% - - -
w (m/s) 1.8 1.8 1,8 1,8 -
of MW
5,093 1,910 1,528 2,700 -
Dn ies din PT 250 150 125 150 250
q; (2009)
incalzire | q (an"i")
30% 80% - - .
D" (2009)
DLﬂc (an "i")
40% 67% - - -
6 27 w (m/s) 1.8 1,8 1,8 - -
[+
Gace MW 2,633 1,215 0,158 6,600 -
Dn finch} 4 3 1,0 2 4
Tacc (2009)
acc "6 o
9ace (a0"7) 6%) 13%| - - -
D3¢ (2009)
D;%° (an ") 25% 33% - - -
w (m/s) 1,8 1,8 1,8 1,8 -
7 31 a7 MWL
10,000 6,108 4,886 -
Dnies din PT 300 250 200 250 conf PTh 300
q; (2009)
incalzire [ g (an"i")
49% 80% - - -
DI (2009)
DLI’IC (an "i")
67% 80% - - -
w (m/s) 1.8 1,8 1,8 - -
c
acc | qScc MWI1] 2,400 | 1,104 0,830 -
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Tabelul 10
Marimi calculate Valori propuse Valori
anu pentru diametrul | actuale ale
nominal la iegirea | diametrelor
din PT gi val. max | nominale la
a debitulyi de iegirea din
poz. PT circuitul Marimea 2003 2006 2009 cildura PT
0 i 2 3 4 5 6 7 8
Dn [inch] 4 3 25 8 conf PTh 4
qgcc (2009)
Yace (an"7") 35% | 75%| - : .
DA% (2009)
DR (an "") 63% 83% - - -
w {m/s) 1.8 1,8 1,8 1,8 -
g7 [MW1)
4,080 1,530 1,224 1,800 -
Dnies din PT 200 125 100 125 250
q° (2009)
incalzire qf (an" ")
30% 80% - - -
D¢ (2009 .
f'—(—-)-» 50% " 80% - - -
DI'C (an ")
8 32 w (m/s) 1,8 1,8 1.8 R -
c
Qacc [MW1] 0,667 0,308 0,040 0,600 -
Dn [inch] 25 1,5 1,0 2 4
Yacc (2009)
acc o s
Qacc (an i") 6% 13% _ - -
DA% (2009)
DR (an "T") 40% 67% - - -
w {m/s) 1,8 1,8 1,8 1,8 -
9 33 | incalzire | qf IMW{]
8,300 3113 2,450
Dn ies din PT 250 150 150 200 conf PTh 200
g7 (2009)
gt (an"i")
' 30% 80% - - .
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Tabelul 10
Marimi calculate Valori propuse Valori
anul pentru diametrul | actuale ale
nominal la iegirea | diametrelor
din PT gi val. max | nominale 1a
a debitului de iegirea din
poz. PT circuitul Marimea 2003 2006 2009 caldurd PT
0 1 2 3 4 5 6 7 8
DIT® (2009)
Dinc n "
n- (a0 ") 60% |  75% ! . .
w (m/s) 1,8 1,8 1,8 - -
.
Yace MW 2,500 | 1,892 0,246 .
Pn [inch] 4 4 1,5 4 conf PTh 4
9acc (2009)
ace . _—
Gace (a0°T) 6%  13%| - - -
D3°¢ (2009)
D3 (an "P") 38% 38% - - -
w (m/s) 1,8 1,8 1.8 1,8 -
q7 (MW
7,007 2,628 2,102 2,700 -
Dn ies din PT 250 150 150 150 250
q’ (2009)
incalzire | qf (an"i")
30% 80% - - -
DI (2009)
Di.:\c (an nin)
60% 100% - - -
10 35 w (m/s) 1.8 18 1,8 - -
c
Gace MW 2500 1938] 0252 0,950 ;
Dn finch) 4 3,5 1,5 25 4
Q5cc (2009)
acc T o nmy
Gacc (an’v) 6% 13% - - -
D3 (2009)
DA% (an ") 38% 43% - - -
w (m/s) 1,8 1.8 1,8 1,8 -
11 42 | incalzire [ g [MWY)
5,213 1,855 1,564 2,700
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Tabelul 10
Marimi calculate Valori propuse Valori
anul pentru diametrul | actuale ale
nominal la iegirea | diametrelor
din PT si val. max [ nominale la
a debituluij de iegirea din
Z. PT circuitul Marimea 2003 2006 2009 caldurd PT
0 1 2 3 4 5 6 7 8
Dn ies din PT 200 125 125 150 300
q° (2009)
qf (an"i")
30% 80% - - -
DIt (2009)
Dn'® (an "1") 50% 83% - - -
w {m/s) 1,8 1.8 1,8 - -
C
Gace MW 0950 | o0438| o057 0,600 .
Dn [inch] 25 2 1,0 2 4
q5cc (2009)
acc T g mmy
Qacc (an ?') 6% 13% - - -
D2 (2009)
D3*° (an "1") 40% 50% - - -
w (m/s) 1,8 1,8 1,8 1,8 -
12 | 69 q MWt
9,000 2,588 2,070
Dnies din PT 250 150 150 200 conf PTh 200
qf (2009) . >
incalzire | g€ (an"i*) bk
' 30% 80% - - -
pirc (2009) ‘
T TesE—— 0% 100% - - -
D:-I:c @n ") 50% 00%
w (mfs) 1.8 1.8 1,8 - -
ace | ggec MW 3250 1,500 0,195
Dn [inch] 5 3 1,5 3 conf PTh 4
qQocc (2009)
d3cc (an"T) 6% 13% - - -
D3¢ (2009)
DR*® (an "T") 30% 50% - - -
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Tabelul 10
Marimi calculate Valori propuse Valori
anut pentru diametrul | actuale ale
nominal la iegirea | diametrelor
din PT i val. max | nominalela
a debituluj de iegirea din
poz. PT circuitul Marimea 2003 2006 2008 caldura PT
0 1 2 3 4 5 6 7 8
w (m/s) 1,8 1,8 1,8 1.8 -
af MWy
3,230 1,211 0,969 1,800 -
Dn ies din PT 200 125 100 125 200
47 (2009)
incalzire qic (an"1")
K 30% 80% - - -
D¢ (2009)
Dy'® (an "T") 50% 80% - - -
13 79 w (m/s) 1,8 1.8 1,8 - -
[
Gacc MW1) 0,367 | 0,169 0,022 0,600 -
Dn [inch] 1.5 1 0,56 2 4
Ggcc (2009)
acc = T
Qacc (an ¥ ) 6% 13% _ - .
D3°° (2009)
DR (an "I") 33% 50% - - -
w (m/s) 1,8 1.8 1.8 1,8 -
14 | 84 qf MW
1,887 0,708 0,566 1,180
Dn ies din PT 150 100 80 100 150
q; (2009)
. - c LE
incalzire | ;" (an™i") 0% BO% ) i i
DI (2009)
DI (an "1")
43% 81% - - -
w {m/s} 1.8 1.8 1.8 - -
C
acC | Gacc MWI) 1567 | 0723| 0,094 0,600 -
Dn [inch] 4 2,5 1 2 4

Dy
‘,_j-v- /‘
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Tabelul 10
Marimi calculate Valori propuse Valori
anul pentru diametrul actuale ale
nominal la iegirea | diametrelor
din PT si val. max | nominale la
a debitului de jegirea din -
poz. PT circuitul Marimea 2003 2006 2009 caldura PT
o 1 2 3 4 5 6 7 8
9acc (2008)
dace (an"T") 6% 13%] - . .
D,a,cc (2009)
D3 (an ") 25% )  40%| - - SEE
w (m/s) 1,8 1,8 1.8 1,8 -
af MWt}
6,343 2,379 1,903 2,700 -
Dn ies din PT 250 150 125 150 250
G5 (2009)
incalzire qic. (an"i")
30% 80% - . -
D' (2009)
DR® (an "T") 50% | 83% | - - -
15 95 w (m/s) 1,8 1,8 1,8 - .
c
Gacc MW 3750 | 1731|0228 0,950 ]
Dn [inch] 5 4 15 2,5 5
Gacc (2009)
acc T ey :
%acc (an°F) 6%  13%| - ] 40
D3¢ (2009) o
DR (an ") 30% 38% - - -
w (m/s) 1,8 1,8 1,8 1,8 -
16 96 q; [MWI)
6,717 2,519 2,015 2,700 -
Dn jes din PT 250 150 125 150 250
q; (2009)
incalzire q? (an"i")
30% 80% - - -
DI (2009)
Dil’lc n llin
n- (an"T) 50% |  83% ] - ;
w (m/s) 1,8 1,8 1.8 - -
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Tabelul 10
Marimi calculate Valori propuse Valori
anul pentru diametrul actuale ale
nominal la lesirea | diametrelor
din PT i val. max | nominale la
a debitului de iegirea din
poz. PT circuitul Marimea 2003 2006 2009 caldurd PT
0 1 2 3 4 5 6 7 8
c
Gacc MW1] 3,400 | 1,569 0,204 0,950 -
Dn [inch] 5 4 1,5 2,5 5
Jace (2009)
acc ‘C ompy
Qacc (an i’) 60/0 13% - -
DR (2009)
DE¢ (an "T') 30% 38% - - -
w (m/s) 1,8 1,8 1,8 1,8 -
a7 [MWH]
8,193 3,073 2,458 4,700 -
Dn ies din PT 250 200 150 200 250
q; (2009)
incalzire | a7 (an"")
30% 80% - - -
DiM¢ (2009)
DIP® (an "i")
60% 75% - -
17 97 w (mis) 1,8 1,8 1,8 - -
c
Gacc MWI] 4,700 2,169 0,282 0,950 -
Dn finch] 5 4 1,5 2,5 4
G5cc (2009)
ace TE pamimy
dacc {an™T") 6% |  13% ! - -
D3%¢ (2009)
acc "o
Dy™ (an °7') 30% |  38% i - -
w (m/s) 1,8 1.8 1,8 1,8 -
18 | 115 |incalzire | qf MW1)
32371 1214 0,971 1,800 -
Dn ies din PT 200 125 100 125 250
qic {2009)
C "
g; (an™i")
' 30% 80% - . .
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Tabelul 10
Marimi calculate Valori propuse Valori
anul pentru diametrul actuale ale
nominal la iegirea | diametrelor
din PT si val. max | nominalela
a debitului de iegirea din
poz. PT circuitul Marimea 2003 2006 2009 caldura PT
0 1 2 3 4 5 6 7 8
pire (2009)
I —— 0, 0, - -
D" (an "i") 50% 80%
W (ms) 1,8 1,8 1,8 - -
[
dacc MW 2633| 1169 0152 0,600 :
Dn finch] 4 3 1,0 2 3
q5ee (2009)
acc . -
acc (an”T") 6% 13% - - -
D3¢ (2009)
DR (an "T") 25% 33% - - -
w {m/s) 1.8 1.8 1,8 1,8 -
q MW
2,810 1,054 0,843 1,190 -
Dn ies din PT 150 100 80 100 150
q° (2009)
- I ire q_c (an,“i“)
neate ' 30% 80% - - -
D" (2009)
D¢ (an "T)
53% 80% - - -
19 117 w (m/s) 1.8 1,8 1,8 - -
<
Gacc MWL 1717 og92| 0103 0,600 .
Dn [inchi 3 2,5 1.0 2 3
Q5ec (2009)
acc e g mmy
Jacc (an"T) 6%| 13%| - . .
D¢ (2009)
DR (an "7") 33% 40% - - -
w (m/s) 1.8 1,8 18 1,8 -
3,790
20 | 153 |incaizire | af [MWY
1_,421 1,137 1,800 -
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Tabelul 10
Marimi calculate Valori propuse Valori
anul pentru diametrul | actuale ale
nominal la iegirea | diametrelfor
din PT $i val. max { nominale la
a debitului de iegirea din
poZ. PT circuitul Marimea 2003 2006 2009 caldurd PT
o 1 2 3 4 5 6 7 8
Dnies din PT 150 125 100 125 150
q; (2009)
q;: (an" ill)
30% 80% - - -
DI'® (2009)
D" (an "i")
67% 80% - - -
w (m/s) 1,8 1.8 1.8 - -
&
Gace MW1) 0633| 0292 0,038 0,600 -
Dn [inch] 2,5 1,5 0.5 2 4
Jacc (2009)
ace [+ "
Gace (a0"T") 6% |  13%| . - -
DA% (2009)
D% (an "T") 20% 33% - - -
w (m/s) 1,8 1,8 1,8 1,8 -
in continuare, in tabelul nr.41 sunt prezentate valorile actuale si cele rezuitate din
conditiile actuale de consum, ale diametrelor nominale ale conductelor la iesirea din PT,
pentru circuitul de incalzire si cel de apa calda, precum si debitul maxim de caldura
corespunzator diametrului propus.
Tabelul 11

Nr. PT -

Incalzire

Apa calda de consum

Valori propuse
conform conditiilor
actuale de consum

Situatia actuala

Siluatia actuala

Valori propuse
conform conditiilor
actuale de consum




ATH energ Actualizare SF privind reabilitarea retelelor termice | Data: 06.2009
SR.L secundare din Municipiul Bacau Rl‘Daq- 70
Comanda nr. 211/30.12.2008 evizia 3
[::zm._etml Debitul | .. | Debiul F;i"ﬂf:; Debitul | Diametrul |  Debitul
minal de nominal al maxim de al de nominal al maxim de
conductei cildurd d . cildurd d caldurd conductel cildura
de iegire | 1a nivelul con .Ude! pentru con ucte lanivelul | de iegire pentru
. . de iegire din h ide . . k
din PT anului diametrul R anului din PT diametrul
PT iegire din
2009 propus PT 2009 propus
UM mm Mwi mm MWt inch MWt inch MWVt
0 1 2 3 4 5 6 7 8
PT 1 200 0,309 65 0,500 4 0,046 2 0,600
PT 2 250 0,980 100 1,190 4 0,118 2.5 0,950
PT3 150 0,272 65 (,500 3 0,026 2 0,600
PT4 250 3,040 200 4 700 4 0_,507 2.5 0,850
PT 5 250 0,677 100 1,190 4 0,047 2 0,600
PT 6 250 1,595 150 2,700 4 0,249 2,5 0,950
PTT(CT4
Cremenea) 250 2,324 200 CfPTh 4 0,160 5 CfPTh
PT8 200 0,992 100 1,190 4 0,110 2 0,600
PT9 250 4,000 200 4,700 4 0,402 25 0,950
PT 10 250 2,045 150 2,700 4 0,243 2 0,600
FT 11 250 | 3,518 200 4,700 4 0,412 3 1,350
PT 12 250 1,190 125 1,800 2,5 0,089 2 0,600
PT13 250 1,481 250 CIiPTh 3 0,120 3 CfPTh
PT14 250 | 3,919 200 4,700 a4 | 0566 3 1,350
PT 15 250 2,902 200 4,700 4 0,330 2 0,600
PT 16 250 1,087 125 1,800 4 0,137 2 0,600
PT 7 200 1,653 150 2,700 4 0,251 2 0,600
PT 18 300 2,874 200 4,700 4 0,377 2,5 0,950
PT 19 250 3,482 200 4,700 4 0,498 3 1,350
PT20 300 2,441 150 2,700 4 0,300 2 (0,600
PT21 200 1,343 125 1,800 4 0,146 2 0,600
PT 22 250 2,030 150 2,700 4 0,219 2 0,600
PT 26 100 0,261 65 0,500 3 0,020 2 0,600
PT 27 250 1,628 150 2,700 4 0,158 2 0,600
PT 29 250 2,190 150 2,700 4 0,435 2,5 0,950
PT 30 150 0,144 65 0,500 3 0,018 2 0,600
PT31
{inclusiv 300 4,886 250 CfPTh 4 0.830 6 CfPTh
cons. PT 37)
ottt | 250 | 1,224 | 125 1,800 3 | 0040 2 0,600
PT 33 200 2,490 200 CfPTh 4 0,246 4 CfPTh
PT35 250 2,102 150 2,700 4 0,252 25 0,950
PT40 200 0,792 100 1,190 4 0,083 2z 0,600
PTM 200 1,032 125 1,800 4 0,098 2 0,600

< ot

-
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“ Tabelul 11
Incalzire Apa calda de consum
Valori propuse Valori propuse
Situatia actuala conform conditjitor Situatia actuala conform conditiilor
actuale de consum : actuale de consum
Nr. PT Diametrul | Debitul | .| Debitul P;i’:::’;: Debitul | Diametrst | Debitul
nominal de me :'ul maxim de I de nominal al maxim de
conductei | caldura "°“’c‘!"ii al caldurs ngucl caldura | conductei | c3ldura
deiesire | la nivelul dC(;n u 3! pentru cor de ¢ la nivelul |  de iegire pentru
din PT anului € egarpe n diametrut | . ! e di anului din PT diametrul
2009 propus 'e§'{,T n 2009 propus
UM mm MWt mm MWt inch Mwit inch MWt
) 1 2 3 4 5 6 7 8
PT 42(CT
Luceafanl) 300 1,564 150 2,700 4 0,057 2 0,600
PT43
(inclusiv
retele CT 150 1,109 125 1,800 4 0,057 2 0,600
Piata)
PT44
{inclusiv
secundare de 200 1,266 125 1,800 4 0,023 2 0,600
la CT
Yranceanu}
PT 45 200 0,864 100 1,190 4 0,195 2 0,600
PT58 200 0,463 80 0,750 4 0,052 2 0,600
:I: 59+ 59 300 1,593 150 2,700 5 0,129 2 0,600
PT61 300 1,506 125 1,800 4 0,189 2 0,600
PT62 250 1,890 150 2,700 4 0,230 2 0,600
PT63 300 2,655 200 4,700 4 0,366 2,5 0,950
PT64 150 0,828 100 1,190 4 0,100 2 0,600
PT69 200 2,070 200 CfPTh 4 0,195 3 Cf PTh
PI79
(CT Parc2) 200 0,969 125 1,800 4 0,022 2 0,600
PT 84
(CT Grivita) 150 0,566 100 1,190 4 0,094 2 0,600
PT 95 250 1,803 150 2,700 5 0,225 2,5 0,950
PT 96 250 2,015 150 2,700 5 0,204 2,5 0,950
PT 97 250 2,458 200 4,700 4 0,282 25 0,950
PT 115 250 0,971 125 1,800 3 0,152 2 0,600
PT 117 150 0,843 100 1,190 3 0,103 2 0,600
PT 151 150 0,540 80 0,750 4 0,058 2 0,600
b2 300 | 2664 | 200 4,700 4 |o0305]| 25 0,950
PT 153
(CT 1 Mai) 150 1,137 125 1,800 4 0,038 2 0,600
PT 154 150 1,491 125 1,800 4 0,210 2 0,600
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2.2.5.2 Conducte aferente retelelor termice secundare
in continuare, in tabelele nr.12 si 13 sunt prezentate valorile diametrelor si lungimilor (33
conductelor din reteaua termicd secundard pentru inclzire — v. tabelu! 12- si pentru apa ‘

calda de consum - v. tabelul 13.

Diametrele si lungimile retelelor termice secundare pentru incaizire

Tabelul 12
N Dn [mm] - conducte incalzi TomaL
r. . n [mm] - conducte incalzire traseu
vy Denumire PT incatzire
25 32 40 50 65 80 00| 125 150 200 250| 300 [m]
0 1 2 3 4 5 6 7 8 g 10 11 12 13 14
1 {PT 4 20 121 47 166 59 0 0 0 0 0 413
2 | PT 2 153 170 | 30| 4% 173 43 42 0 0 0 0 1232 |
%

3 | PT3 62] 131 95 il w 0 0 0 0 0 ol o 4 )
4 | PT4 0 0 279 405 117 232 637 211 114 62 0 0 2054
5 {PT5 420 47 85 131 35 343 391 9 0 0 0 0 1452
6 |PT6 0 406 70| 33| 455 138 63 0 0 0 0 G 1568

PT7 (CTA4 1813
7 | Cremenea) 0 ol 409 353 192 198 19 154 206 20 0 0l cipTh
8 | PT8 0 99 130 154 316 182 49 0 0 0 0 0 930
9 | PTY 0 o| 5476 2675| 520) 885| 8225| 9825 | 4825 | 4275 0 0 4925
10 | PT10 0 73] 33 117 98] 354 47| 115 10 0 0 0 1849

PT 11- 0 ol 7301 4025 3875 11025 1012| 85| 5015| 100 el o 5980
1 ;l;bl:‘ran

suprateran Y 0} 675 0 0 0| 1025 0 0| ¥¥5 0 0 208
12 | PT12 0 131 302 | 304§ 240 241 114 40 0 0 0 0 1452
13 1PT13 3 o] 202 25| 218 329 258 | 247 15 57 106 0 1750
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Tabelul 12
Dn [mm] - conducte incalzi TOTAL
Nr. - n [mm] - conducte incakzire traseu
vy Denumire PT incakzire
25 32 40 50 65 80 w0l 125| 150] 200 250 300 [m]
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12 13 14
PT14.-
" subteran 0 o 210 60 40 60 100 25 185 50 o 0 740
PT 14- _
suprateran 0 0 510 205 140 140 130 375 20 35 0 0 1555
15 | PT15 0 44| 284 565 108 | 893 319 97 61 382 0 0 3053
16 | PT16 0 25| 195 35| 205 80 40 25 0 0 0 0 945
7 | PTAY 0 0| 150 830 115 60 85| M0{ 11§ 0 0 0 1995
(_ t( N j 18 | PT18 109 355 251 104 252 512 296 43 35 29 0 0 1986
719 [ PT 19 49 5] 626] 33| 3raj 568 238 453 701 187 0 0 20
20 | PT20 255 180 296f 216 133 55 281 0l 114 0 0 0 1539
2 |PT2A 0 130 132 120 103 18 90 55 1] 0 0 0 648
22 | pT22 0 401 154 1 188 791 116 159 | 186 28 0 0 0 1303
23 [ PT 26 0 160 0f 216| 430 4} 0 0 0 0 ] 0 300
24 [ pr27 0 129 175|200 125 125 420§ 20251 725 0 0 0 1449
25 | PT29 0 5371 36| 234 254 137 55 46 6 0 0 0 1595
26 | PT 30 | 25 73| 2265 | 1525 0 0 0 0 0 0 0 510
PT 31
(inclusiv
27 | consumatori 0 25 42| 137| 405| 299 616 | 210 236( 262 234 0 2566
PT 37)
PT32(CT1
28 Cornisa) 0 61 182 380 194 ] 344 219 &8 0 0 0 0 1448
29 | PT 33 0 89 29| 134 251 334 121 85 149 118 0 0 1540
30 | PT35 0 1991 223| 17| 36| 630 s | 197 99 0 0 0 2256
31 | PT40 0f 6025] 1125} 413! 540} 1975 150 0 0 0 0 0 2065
( 2| 32 | pray 153 3535 302 171 | 2835| 273 253 187 0 0 0 0 1976
AN PT42(CT
7] 33 Luceafarul 0 200 | 400 0 560| 69 263 0 345 0 0 0 2458
PT 43 {incl.
34 | retele CT 0 0] 133} 935 178 0 489 89 0 0 0 0 1824
Piata)
PT44 (incl.
35 g’T‘ sec.dela of 21| 7aa| 21| 2075| ss7| 23| ers 0 0 ol ol anm
Vranceanu)
3% | pr4as 0 11 670 741 745( 409 715 0 0 0 0 0 20814
37 | P¥58 0] 561647860 5914 | 5137 | 2706 27 0 0 0 0 0 1405
38 [ PT59+59his | 1723 ) 19215 | 869| 843 | 82115 521 5025{ 575 190 0 0 0 7967
39 | pT8Y 24| 1555( 395) 2815 107 | 204 70| 25 0 0 0 0 1317
40 | pré2 0 3325 2225 9| 1675]| 815 25| 165 30 0 0 0 1330
41 | PT63 100) 14051 260| 1785]| 286| 945| 445] 20] 1115] 915 0 0 1847
42 | PT84 0 224 49 213 85 80 263 1] 0 0 0 0 914
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Tabelul 12
N Dn [mm}] - conducte incalzi ToTAL
r. . n [mm} - conducte incalzire trasey
1 ent. Denumire PT incalzire
2 | 32 40 50 65 80 100 25| 150 z00| 250) 300 [m]
0 1 2 3 4 5 6 7 8 g 10 11 12 -1 13 14
43 | PT69 18 57 11 137 297 98 671 188 13 50 0 0 1136
PTT9
| 44 (CF Parc2) 0 0l 5319 842 B2 1 1441 | 1995 | 1064 1] 0 0 0 1148
PT84
45 {CT Grivita) ] o 42 164 286 723 103 0 0 0 0 0 1697
46 | PT95 ol 1030] 2288 2336| 4862} 1573 | 2288 | 4671 | 286 [} 0 0 2860
47 L PT 96 0| 5268} 2597 | 2634 | 5936 3153 | 2226 | 2374 223 0 0 0 2441
48 FPTO7 0] 6165] 2774 3831 2686 | 5857 | 4536 | 1453 | 1497 229 0 0 3107 )
49 | pT 115 0] 1144 31 135 215] 135] 592 9% 0 0 0 0 35
50 | PT 117 0} 2025 571 3515 200 | 3555 193 0 0 0 0 0 1375
51 | PT151 0 856 | 742 192 | 1279 384 0 0 0 0 0 0 3453
52 :;152* 152 ol 1420 8225 e081| 68| 1043 ss20| 52| t192] 6 of o s464
PT 153
5
53 (T 4 Mai) 0 556 | 735 336 | 6515| 1575 | 22951 2795 0 0 0 0 2284
54 | PT154 0 o| 255 850 106 0 792 | 584 0 0 0 0 2587
TOTAL 3320 | 13911 | 16222 | 14964 | 15928 | 16677 | 14388 | 8710 | 3729 | 3139) 340 0| 111335
Diametrele si lungimile retelelor termice secundare pentru apa calda de consum
Tabelut 1{ )
Dn [men} - 5 calda d ToTaL |
:::; Denumire PT n fmm} - conducte apa caldd de consum {acc) ToTAL
e Lo | 7 | remy 27 |z | 3 47 5" 5" | accm
] 1 2 3 4 6 7 8 9 10 1 12 13 14
1 {pT 1 0 0 22 76 94 43 123 0 0 0 0 0 358
2 [pT2 0 0 175 142 139 306 193 74 0 0 0. 0 1029
3 [ PT3 0 0 0 127 168 83 2 0 0 0 0 0 399
4 | PT4 0 0 128 152 59 553 175 72 0 0 0 0 1676
5 |PT5 0 0] 448 709 245 229 55 ] 0 0 0 0 1686
6 {PT 6 0 0 0 437 140 223 340 55 0 0 0 0 1195
7 |PTTCT4 182] 580 ol 0 ol a3 14| 28| 238 gl ol 1829
Cremenea) :
8 | PT8 0 0 47 149 330 5 165 0 0 0 0 0 1036
9 | PTY 0 0 0 9225 660 | 1645 | 55751 1675 0 0 0 0 3953
10 | PT10 0 0 48 938 430 423 10 0 Q 0 0 0 1849




ATH energ Actualizare SF privind reabilitarea retelelor termice | Data: 06.2009
secundare din Municipiul Bacau pag. 75
S.RL P Revizia 3
Comanda nr. 211/30.12.2008
Tabelul 13
:lr:- Denumive PT Dn [mm] ~ conducte api caldi de consum {acc) Ig::uL
e | e | o || raee| 20 y2u2ny 3 4" 5" 67 | acc|m]
0 1 2 3 4 5 6 7 B 9 10 1 12 13 14
PT 11-
;| subteran 0 0 0 0f 1033|134251 1821 | 9975 413 0 0 0 5527
PT 11-
suprateran 0 ] 0 0| 375 0 475] 5251 575 0 0 0 195
42 | PT12 0 0 0 16 102 655 194 0| @ [} 0 0 967
i3 {PT13 266 551 0 4 0 0 0| 121 321 0 0 0 2303
PR e 0 ol o 0 ol 200 15t o] 18| of o] o 740
Qe pre
i -
- suprateran 0 0 0 0 0 280 195 | 365 335 170 0 0 1345
15 | PT15 0 0| 2201 1413 877 178 214 0 i 0 0 0 2902
16 | PT16 0 0 501 25| 2175 480 65 0 0 0 0 0 895
17 | PT17 0 0 0 440 180 330 100 0 0 0 0 0 1050
18 | PT18 0 0 0 201 559 589 456 84 0 0 0 0 2019
19 | PTYO 0 0 0 0 602 804 751 533 160 0 0 0 2850
20 | PT20 0 o| 425 351 268 | 1185 92 0 0 0 0 0 1255
24 |PTA 0 o]l 233 229 41 140 5 0 0 0 0 0 " 648
22 [PT22 0 0 169 606 269 376 52 0 0 0 0 0 1472
23 [PT26 0 0 0 0 160 210 430 0 0 0 0 0 800
24 | PT2 0 0 0 433 2851 416 315 0 0 0 0 0 1449
25 | P12 0 6| 292 623 758 276 55 52 0 0 0 0 1556
26 | PT30 0 0 ol 1005 104 | 1005 84 0 0 0 0 i 389
PT 31
(inclusiv
27 | consumatori 140 187 0 0 0 0 785 1 1002 530 | 242 ol 140 3026
PT 37)
PT32(CT1
| sza Cormisa) 0 0 0 100 | 434 656 186 0 0 0 0 0 1376
=129 | PT 33 546 181 0 0 0 0 212 167 336 92 0 0 1534
30 | PTI5 0 0 20 179 453 871 437 2% i 0 0 0 2256
3 | PT4D 0 0 205 520 412] s425 190 0 0 0 0 0 1870
32 | P14 0 0 532 | 52451 3355} 3965 187 0 0 0 0 [ 1976
a3 | PT42{CT 0 ol e5| 710] 150} 45} 85 0 0 0 ol o 22
Luceafarul)
PT43
34 | {inclusiv 0 ol sot| sawe| 2e0] 216| 103 0 0 0 ol o 1609
retele CT
Piata)}
PT44 (inclusiv
15 ;e‘é'.‘r“""’” de 0 ol 20/ 705| e635| 32| 113 0 0 0 ol o 205
Vranceanu)
36 | PT 45 0 0f 540 492 261 86 122 0 0 0 0 i} 1501
a7 | pyss 0 0 4419 4771 | 2082| 1746} 1034 0 0 0 0 0 1405
38 | PT59+ 59 bis ] o| 1806 16651 1738 1466 802 150 0 0 0 0 7626
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Tabelul 13
- conducte api caldi d TOTAL
grt Denumire PT Dn [mm] - conducte apa calda de consum {acc) FOTAL
Wl e | 7 brwemorel 27 21 ] 3 4" 5" 6 | accim)
0 1 2 |3 4 5 6 7 8 g 10 11 12 13 14
39 | PT61 0 0 22751 338| 3695| 1135 234 0 0 0 0 0 1283
40 | PT62 0 0| 2725 4315 210 170 195 0 0 0 0 0 1285
4 | PT63 0 0 0 2711 | 5335 366 213 377 0 0 0 0 1764
42 | PT64 0 0 242 191 231 243 21 0 0 [i] 0 0 928
43 | PT69 182 430 16 26 i 0 434 257 31 0 0 0 1373
PT79
44 (CT Parc2) 0 0] 3262 380 338 | 938 99 0 0 0 0 0 1148
PT 84 : 7
45 (CT Grivita) 0 0 310 a7 232 757 28 0 0 0 0 ] 165(_-‘ )
46 [ PT 95 0 o 7031 | 8532 | 9343 ] 1287 236 4,8 0 ¢ 0 0 2860 |
A7 | PT 98 0 0| 5533 6044 ] 3885 5259 | 371 118 0 0 0 0 2441
48 | PTO7 0 0 764 | 8521 | 9556 | 27| 1409| 837 0 0 0 i} 3109
49 | PTHM5 0 o 109 621 2491 2007 584 0 0 0 0 0 354
50 | PT 117 0 0 0| 2945 2475 560 32 0 0 ] 0 0 1414
51 | PT 154 0 0 044 | 1036 457 384 232 0 of 0 0 0 3053
52 :;15“ 152 0 ol 773 22| e8| 9ns| ess2 0 0 0 o| ol a4
PT 153
4 152 22
53 (CT 1 Mail 0 0] 4305 978 | 1525 407 261 0 0 0 0 0 29
54 | PT154 0 0 698 766 338 288 158 0 0 0 0 0 2248
TOTAL 1316 | 1920 | 13660 | 23724 | 20157 | 20823 | 14445 | 5986,8 | 2567 735 3| 140 ] 105499
k'f -*")

in tabelul nr. 14 sunt prezentate valorile diametrelor nominale si lungimile de traseu

pentru conductele de racord ale modulelor termice.

2.2.5.3 Conducte de racord, din reteaua termica primara, pentru

modulele termice

Diametrele nominale si lungimile de traseu pentfru conductele de racord ale
modulelor termice

Tabelul 14

PT/CT |

Diametrul nominal al conductei
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Dn 15 |Dn25| Dn 32 [ Dn 40 l Dn 50 | Dn 65 [ Dn 80 Ionmo | Dn 125 | Dn150| Dn 200
[m traseu]
PT 25 0 0 18 78 60 0 0 216 | 100 0 0
PT 28 0 |672]| O 396 0 264 0 0 0 0 0
CT 4/6 -
IMait | 6o lsss| 51 | 2628 | 1752 | 342 | 114 | 210 | o | 90 |2166
CT3/2+ ’ ' ' '
CT 3/5
()
o 2.3 Descrierea tehnologicd, functionald si constructiva
2.3.1 Tehnologii aplicate
2.3.2.1 Conducte preizolate

Solutia tehnologicd propusa pentru reabilitarea refelelor termice secundare de
distributie a caldurii fa consumatori, precum si a racordurilor din reteaua termica primara a
modulelor térmice consta in utilizarea conductelor preizolate.

Retelele de termoficare amplasate in traseu subteran - canale nevizitabile raseu
aerian, se vor inlocui cu conducte preizolate. Conductele subterane ce vor fi montate in
santuri pe pat de nisip sau In canalele existente.

Preizolarea conductelor se face in fabrica si este din spuma rigidd de poliuretan
rezultatd din injectia solutiilor din poliol si izocianat intre conducta de serviciu (prin care

= circuld agentul termic) si o teavad din polietilena de mare duritate care are si rolul de
‘(J protectie ia exterior.

Aceasta tehnologie conferd, in comparatie cu solufile adoptate anterior in tara
noastrd o serie de avantaje ca:

1. asigurarea unei durate de viaid de 30 de ani printr-o bund protectie a
conductelor fala de fenomenul de coroziune datorat apelor de infiltratie, prin
gradul inalt de protectie asigurat de etansarea conductelor pe exterior cu {evi de
polietilena, care evita patrunderea apei in stratul izolant,

2. performante net superioare fatd de solutiile actuale datorate calitatii mai bune a
materialului termoizolant);

3. ocuparea unor spatii mai reduse de teren;
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4, scurtarea sensibila a duratei de executie a lucrarilor pe santier, etc.

Conductele preizolate sunt fabricate ca un sistem unitar constituit dintr-o feava de
lucru din otel {prin care circula agentul termic), imbracata intr-o spuma poliuretanica si cu o
carcasa exterioara de protectie.

Sistemul de conducte este constituit din tronsoane de teava dreapta precum gi din
fitinguri préizolate {coturi, teuni, reductii), armaturi {de sectionare, aerisire si golire) si
sisteme de compensare a dilatatiilor, izolate cu spuma poliuretanica si acoperite de
mantaua din polietilena de inalta densitate (HDPE).

Toate componentele sistemului de conducte sunt prevazute cu cate doi conductori
din cupru/Ni-Cr care sunt conectati la sistemul electronic, centralizat de monitorizare a
umiditatii.

Accescriile necesare realizarii sistemului sunt: inelele de etansare, izolarile de capat,

' pernele de dilatare.

Teava de otel este teava neagra trasa pentru conductele de incalzire si racordurile
din reteua termica primara la module si teava din otel zincata pentru conductele de apa
calda de consum si recirculare. Tevile vor fi marcate si protejate anticoroziv.

Coturile preizolate vor fi coturi frase (nu se vor utiliza coturi din segmenti sudati pe
circurnferinta).

Tevile st accesoriile preizolate vor fi livrate cu capace de protectie. Materialele folosite
la coturi si ramificatii vor fi identice cu cel al tevilor.

Pentru conductele de serviciu ale circuitelor de apa calda de consum $i de recirculare

avand D, <50se poate utiliza si teava din polietilena reticulatad PEX preizolata flexibila

protejata fa exterior cu manta din polietilena de joasa densitate fard sudurd — extrudata

continuu — fara fir de semnalizare a avariilor.

2.3.2.2 Module termice

Descrierea modulelor termice
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Indiferent de natura sursei de caldura, transportul si distributia caldurii produsa
centralizat pot fi facute in doua moduri distincte, si anume:

- solutia clasica, in care transportul se face cu ajutorul unei retele care utilizeaza
drept agent termic de transport apa fierbinte (reteava primara), iar distributia se face cu
ajutorul unor refele (reteaua secundard de incalzire si reteaua de apa calda, inclusiv
recircularea acesteia - daca existd), care utilizeaza drept agent termic de transport apa
calda la parametrii de consum: incalzire — 80/70 °C sau 95/75 °C si apa caldd menajera —
60 °C. Livrarea calduri din reteaua primara in cea secundard se face prin intermediul
punctelor termice centralizate (fig. 2.a);

- solutia moderna, in care atat transportul cat si distributia caldurii se fac cu ajutorul
unei retele bitubulare fnchise, care utilizeaza drept agent termic de transport ap3 fierbinte.
Livrarea caldurii consumatorilor, la parametrii de consum (inc3lzire — 90/70°C sau 95/75°C
si apd caldd menajerd — 60 °C) se face prin intermediul unor puncte termice
descentralizate sau module termice (fig. 2.b). In aceasts situatie, reteaua primara ajunge
practic la consumatori (la blocuri), reteaua secundara lipsind.

in cazul punctelor termice centralizate, instalatiile aferente sunt amplasate in general
ih spatii — cladiri - speciale §i mai rar in cladirea consumatorului (cazul consumatorilor
terfiari si industriali), dar in spatii special concepute. In cazul punctelor termice
descentralizate (modulelor termice), instalatile componente ale punctului termic pot fi
amplasate in subsolul tehnic al cladirilor consumatorifor sau in spatii special concepute,
realizate din panouri tip sandwich si tamplarie din PVC cu geam termoizolant, daca

subsolul tehnic nu existd sau nu permite amplasarea modulelor termice.

S——— ] —=—1—s 5 —
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Fig.2. Solutii de transport si distributie a caldurii:

a — solutia clasica, b — solutia moderna:

1 - sursa de caldurd; 2 — refeaua termica primara; 3 — puncte termice centralizate;

4 — reteaua termica secundara; 5 — consumatori de caldura (scara de bloc sau bloc), 6 —

refeaua interioara de distributie a caldurii; 7 - puncte termice descentralizate sau module termice.

Comparatia generala a punctelor termice centralizate cu modulele termice

Aspectele comparative ale utilizarii punctelor termice centralizate sau descentralizate
se trateaza diferit, dupa cum sistemul de alimentare cu caldura este nou proiectat sau este
un sistem existent in curs de reabilitare si modernizare. Avand in vedere ca in Municipiul
Bacau exista un sistem centratizat de alimentare cu caldura, lucrarea de fata se refera la
problematica intocuirii punctelor termice centralizate cu puncte termice descentralizate
{(module termice) in sistemele de alimentare cu caldurd supuse reabilitarii $i modemizarii:

» majoritatea punctelor termice urbane existente alimenteazd peste 250 de

apartamente.;

» majoritatea noilor module termice alimenteaza sub 150 de apartamente. Pentru
un astfel de grad de concentrare a consumului, conform literaturii de specialitate, modulele

termice au fost proiectate dup& o schema cu prepararea apei calde intr-o singura treapta

paralel cu sau fard acumularea acesteia.

b
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s refeaua primara de transport (de la sursa la vechile PT-uri centralizate) este
putin influentata din punctui de vedere al dimensionarii de cresterea debitului de agent
termic primar (scara de diametre in zona valorilor mari este relativ rard) si ca urmare
investitiile aferente nu sunt influentate de descentralizarea punctelor termice;

» un ait efect al descentralizérii punctelor termice il constituie cresterea investitiilor
totale aferente realizérii modulelor termice descentralizate comparativ cu cazul celor
centralizate. Explicatia acestui fapt o constituie cresterea investitiilor specifice, in special in

schimbatoarele de caldura, odata cu reducerea capacitatii nominale a acestora.

2.3.2 Lucrari de constructii

In cadrul proiectului s-au prevazut urmétoarele lucrar de constructii:

- Executarea sapaturilor

Pentru zonele cu trafic intens, se va evita depozitarea pamantului rezultat din sapaturi
in apropierea drumurilor circulabile; pamantul va fi transportat in spatii puse la dispozitie de
beneficiar. Paméantul vegetal se va excava si depozita separat in vederea refolosirii lui la
refacerea spatiilor verzi.

Pamantul va fi transportat inapoi la terminarea lucrarilor pentru refacerea
umpluturilor.

Materialele rezultate din desfacerea pavajelor, care pot fi refolosite (borduri, asfait,
placi)se vor depozita in spatiile special amenajate pentru a fi disponibile pentru refolosire.
Restul se va transporta la groapa de depozitare sau la o statie de reciclare.

- executarea caminelor de golire si racordarea lor 1a canalizarea existenta in zon3;

- executarea caminelor de vane de sectionare;

- spargerea suprafetelor betonate (platforme existente, drumuri) cu utilaje si scule
adecvate pe traseele de montaj al conductelor termice pozate subteran, precum si
refacerea acestor suprafete dupa montarea conductelor;

- executia punctelor fixe din beton armat.

Pentru executia in sigurantd a lucrarilor si mentinerea in functiune a retelelor

intersectate, acestea se vor suspenda si sprijini cu podete. Toate lucrarile afectate de
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executia refelelor termice se vor reface in structura si forma initiald cu acordul si sub
supravegherea beneficiarului obiectivului respectiv.

Toate gropile vor fi imprejmuite cu panouri de protectie pe care se inscrie si numele
firmei care executa lucrarea.

Pe toata durata lucrarifor se vor respecta Normele si Normativele in vigoare

referitoare la protectia muncii $i paza contra incendiilor pentru lucrarile de acest gen.

2.3.3 Descrierea constructiva
2.2.3.1. Conductele aferente retelelor termice secundare

Traseele retelelor termice secundare ce urmeaza a fi reabilitate si modernizate sunt
formate din 4 conducte: 2 pentru incalzire (tur+retur) si 2 pentru apa caldad de consum
(circulatie si recirculatie).

Conductele aferente retelelor termice secundare pentru incalzire si apa calda de
consum, avand diametrele si lungimile din tabelele nr. 12 {conductele pentru incalzire) si
13 (conductele pentru apa calda de consum) din subcap. 2.2.5.2 se vor monta pe traseul
actual al refelelor secundare existente.

Lungimile retelelor termice reabilitate sunt:

- conducte incalzire - lungime traseu: 111,335 km;

- diametre: Dn25-Dn250;
- apa calda de consum - lungime traseu: 105,493 km;
- diametre: Dn 1/2” — 67;

2.2.3.2. Conductele de racord din reteaua termica primara a

modulelor termice

N
!
o
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In fig. 3, 4 $i 5 se prezinta schema racordurilor din RTP a modulelor termice pentru
consumatorii aferenti PT 25 - v. fig. 3, PT 28 - v. fig. 4- 5i CT 4/6 — 9 Mai +CT 3/2+CT 3/5
—-v. fig. 5.

Pentru alimentarea consumatorilor deservili in prezent de PT 25 se va executa un
traseu nou de retea termica primara din care se vor executa racordurile la cele 7 module
termice - v. fig. 3.

Pentru alimentarea consumatorilor deservili in prezent de PT 28 se va executa un
traseu nou de retea termics primara din care se vor executa racordurile la cele 5 module
termice - v. fig. 4.

Pentru alimentarea consumatoritor deserviti in prezent de CT 4/6 — 9 Mai, CT 3/2 si
CT 4/5 se va executa un traseu nou de retea termica primara din care se vor executa

racordurile la cele 24 de module termice — v. fig. 5,

2.2.3.3. Conductele de racord a modulelor termice conductele

aferente instalatiilor interioare din cladiri

Racordul conductelor de iegire din modulele termice cu cele aferente instalatjilor
interioare din cladiri (instalatii ce apariin proprietarilor) se va face funclie de configuratia
blocului si a scarilor alimentate fie direct fie prin intermediul unui sistem de 4 tevi (tur-retur
pentru incélzire, alimentare si recirculare apa calda de consumy). In tabelul 4.2 —~coloana
10, din subcapitolut 2242, pg. 33 sunt mentionate lungimile de trasey pe baza
configuratiei blocurilor din planul de situatie.
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Detaliu pentru figura 5
N, Tominal | Lungime N, Tominal | Lundime
crt. Ramura al conductei raseu cri. Ramura al conductei traseu
- Dn fm} -Dn [m]
1 [AB 200 30 32 | P-BL.S 50 3
2 |BC 100 48 33 |ps 80 114
3 [CcD 65 57 34 |(oQ 100 114
4 ?s-cB.Ig+D) 40 42 35 | Q-Primarie 65 30
5 |D-BL5 40 45 % Ok 65 %
6 | D-BL6 40 18 37 E;ill’é“ (s 50 3
)
7 |CE 66 31,2 ag | R-BL4/2(sc 50 66
8 | E-BL38 25 15 C+D)
5 _|EF & 30 ii z:;_ 7 22 2?
10 | F-BL%2 40 ° B3
(sc.C+D) 41 ' 40 6
1 | F-G 40 282 - ,‘TA;B"C) = -
BL4
12 (Gsfmg) 40 6 43 YBL2 40 12
13 | G.CP 15 69 (D+E+F)
U-BL.2
14 | B-H 200 51,6 M1 G 32 15
15 { H-BL.36 40 10,8
16 | H-l 200 16,2
17 | 1-BL32 32 6
18 | -4 200 63,6
19 | JK 50 6
20 | K-BL.28 40 9
21 | K-BL.26 25 73,8
22 | JL 200 55,2
23 | LM 50 7.8
24 | M-BL4 40 15,6
25 | 40 25,2
26 |L-N 50 28,8
27 | N-BL.A 40 6
28 | N-Gradinita 32 30
29 | L-O 150 90
30 | o-BL.11 65 48
31 | 0P 100 48
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3. Date tehnice ale investitiei

3.1 Zona si amplasamentul
Teritoriul Municipiului Bacau.

3.2 Statutul juridic al terenului
Terenurile pe care sunt amplasate refelele termice secundare ce urmeaza a fi
reabilitate, precum si terenurile pe care urmeaza a fi montate traseele de retea termica
primaré $i modulele termice fac parte din domeniul public al Municipiului Bac&u gi sunt in

administrarea Consiliului Local al Municipiului Bacau.

3.3 Prezentarea investitiei necesare si detalierea memoriilor tehnice

3.3.1 Prezentarea investitiei

Investitia consta in reabilitarea refelelor termice secundare aferente a 54 de PT-un
aflate in exploatarea SC CET Bacau SA si montarea a 36 de module termice, inclusiv
tronsoanele noi de retea termicd de transport si racordurile aferente, la consurnatorii
alimentati din PT25, PT 28, CT 4/6 — 9 Mai, CT 3/2 i CT 3/5 (Bl. 2, str Erou Ghe. Rusu
scarile G+H).

in prezent cele 2 PT-uri (PT 25 si PT 28) si cele 2 CT-uri (CT 4/6 — 9 Mai, CT 3/2, CT
3/5), deservesc mai putin de 50% din consumatorii conectati inifial, la unele blocuri
procentul apartamentelor debrangate atingand chiar 70%. In aceasta situatie reabilitarea
retelelor secundare aferente nu se mai justifica. De asemenea, blocul nr. 2 din str. Ghe
Rusu, alimentat atat din CT 3/2 cat si din CT 3/5 nu poate fi alimentat in intregime din CT
3/5, motiv pentru care acesta va fi alimentat in intregime prin intermediul modulelor
termice.

3.3.2 Memorii tehnice - Instalatii termomecanice

3.3.2.1 Retele termice

Instalatiile termomecanice ale retelelor termice se compun din:
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-conducte si elemente de conducte preizolate;

-accesorii pentru conductele preizolate;

-elemente de compensare a dilatatiei termice a sistemului de conducte;

-instalatii de golire si aerisire; '

-armaturi de inchidere si armaturi de echilibrare hidraulica la nivel de sciri de bloc;

- sistem cu fibra optica pentru transmiterea datelor la distanta, atat pentru sistemul de
retele termice secundare cét gi pentru modulele termice.

Conducta preizolata dreapta pentru acest proiect este in conformitate cu Standardul
European pentru conducte preizolate SR EN 253-2004, aplicat la parametrii de funciionare
a conductelor termice agent primar (=130°C, pn=10 bar conform date tema) si circuit
distributie (t=90°C, pn=6 bar) . Acest standard stabileste conditiile tehnice si metodele de
incercare pentru sistemul de conducte preizolate format dintr-o teava de otel, izolatie din
spuma rigida de poliuretan si o manta exterioara de polietilena de inaltd densitate.

Conducta preizolata este un ansamblu format din teava de otel, imbracata in izolatia
din spuma de poliuretan (PUR) cu o manta exterioara din polietilena de_jnaitad densitate
(PE-HD). Conductele preizolate ale retelei proiectate sunt prevazute cu un sistem de
supraveghere/semnalizare a avariilor. In termoizolatia din spuma poliuretanica a
conductelor $i elementelor preizolate sunt incorporate doua fire de semnalizare a avariei.

Durata de viata corespunzatoare a conductelor preizolate este de 30 ani.

Pentru conductele de serviciu - se vor utiliza urmatoarele categorii de {evi:

- Teava trasa din ote! conform SR EN 10216-2-2003, material P235GH. Tevile vor
avea certificat de inspectie tip 3.1 in conformitate cu SR EN 10204/2005.

Ambele capete ale {evii de serviciu vor fi libere de izolatie pe o distanta de min. 200
mm. Lungimile tronsoanelor de teava livrate vor fi intre 6+12 m.

Conductele din caminele de sectionare si de la intrarea in blocuri vor fi montate in
sistem clasic si vor fi:

- conducte de otei fara sudura, laminate la cald pentru incalzire, conform SR ENV
10216-2003, material P235GH.

Capetele conductelor preizolate vor fi curatate si protejate cu capace de capat.

Izolatia
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Izolatia tevilor metalice (de serviciu) fa conductele preizolate se face cu spuma rigida
de poliuretan, avand parametrii corespunzatori standardulut SR EN 253/2004. Pentru
izotatia din spuma de poliuretan (PUR) este interzisa folosirea ca agent de expandare a
freonului sau CO,. ‘

Spuma PUR trebuie s& aiba o structura celulard uniforma, cu cel putin 88% din pori
inchisi, o densitate bruta totala de 80 kg/m®. Conductivitatea termica la 50° C trebuie s fie
de maximum 0,027 W/mPK, rezistenta la compresie n directie radials trebuie sa fie minim
0,3 Nimm?,

In sistem legat, izolatia din spuma PUR trebuie sa asigure o aderentad deplina intre
elementele componente, astfel incat spuma poliuretanica sa preia in mod uniform
tensiunile si s conduca la dilatar termice uniforme.

Mantaua de protectie la conductele preizolate

Manta de protectie PE-HD

Este realizatd din teava din polietilena de inaltd densitate, cu parametrii tehnici
corespunzatori standardului SR EN 253/04, avand diametrul exterior funclie de conductele
de serviciu: '

Conducte retea termicd Conducte apa calda

primara si circuit incalzire  de consum

Dn 250 De manta 400 mm Dn 10C (47) De manta 180 mm
Dn 200 De manta 315 mm Dn 80 (3") De manta 160 mm
Dn 150 De manta 250 mm Dn 65 (2,57) De manta 140 mm
Dn 125 De manta 225 mm Dn 50 {2") De manta 125 mm
Dn 100 De manta 200 mm Dn 40 (1 ¥2°) De manta 110 mm
Dn 80 De manta 160 mm  Dn 32 (1 %"} De manta 110 mm
Dn 65 De manta 140 mm  Dn 25 (17) De manta 90 mm

Dn 50 De manta 125 mm  Dn 20 (3/4”) De manta 90 mm
Dn 40 De manta 110 mm -

Dn 32 De manta 110 mm

Dn 25 De manta 90 mm
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Mantaua trebuie sa asigure o buna protectie contra umezirii din exterior a materialului
termoizolant. Polietilena dura este un material plastic de mare densitate ( minim 942 kg/m3
conf. 1S01183), care trebuie sa prezinte o alungire la rupere de cel putin 350%, atat axial
cat si radial (ISO 527) si o stabilitate dimensionala la temperatura 90+5° C de +3%.

Trebuie sa fie rezistentd la reactiile chimice din sol, sd& suporte bine radiatiile
ultraviolete $i sa fie usor sudabild. Suprafata interioara a tevii de polietilena trebuie sa fie
prelucrata astfel incat sa asigure o aderenta optima intre manta si izolatia de poliuretan. La
ofertare fumizorul trebuie sa prezinte documentele prin care sa cerlifice pregétirea
suprafetei interioare a mantatei.

Componente din tevi preizolate

Fitingurile folosite in cadrul proiectului sunt: coturi, reductii, ramificatii, puncte fixe.

Acestea vor fi procurate n sistem preizolat si vor corespunde diametrelor de
racordare,

Materialele de executie si dimensiunile sunt conform cu cele de la teava.

Sistem de avertizare

Conductele preizolate vor fi prevazute cu un sistem de senzori (conductori electrici)
incorporati in izolatia termica a acestora, in scopul supravegherii nivelului umiditatii izolatiei
si localizarea avariilor. Furnizorul tevilor va asigura echiparea acestora si a elementelor de
legatura cu cei doi senzori, precum si un aparat pentru sesizarea avariilor.

Armaturi

Armaturile prevazute in cadrul proiectului sunt armaturi de tipul robinet cu obturator
sferic conform SR 1SO 7121/96, regulatoare de presiune diferentiala si robinete de
echilibrare hidraulica.

Armaturile prevazute in cadrul proiectului conform SR ISO 7121/96, Pn 25 bar pentru
circuitul primar, asigura sectionarea {izolarea in caz de avarie), golirea si aerisirea retelei
de transport.

Armaturile se vor asambla prin flange, sau mufare in conformitate cu cerintele din
conditiile tehnice specifice.

Accesorit
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in aceasta categorie intra totalitatea materialelor necesare realizarii sistemelor de
conducte preizolate, care urmeaza a fi livrate ca accesorii la conductele preizolate si
anume:

inelele de etansare - asigurd proteclia contra infiltratiilor de apa la trecerea
conductelor preizolate prin peretii de beton sau zidarie;

-sepcile de capat, utilizate pentru protectia termoizolatiei conductelor preizolate ia
intrarea si [a iesirea din camine,

-perne de dilatare,cu rolul de a permite dilatarea ce apare la compensatoarele de tip
U, LsiZ

-perne de pozare - folosite [a amplasarea si centrarea tronsoanelor si componentelor
de tevi preizolate in vederea sudani cap la cap;

-benzi de avertizare - care se monteaza pe stratul de nisip deasupra conductelor
preizolate in vederea evitarii deteriorarii acestora la eventualele sapaturi ulterioare.

- punctele fixe de pe traseul refelelor vor fi de de tip preizolat (piese prefabricate
constituite din tronsoane de teava pe care sunt sudate placi metalice, care vor fi inglobate
in blocuri de beton, conform detaliilor de la partea de constructii).

Acestea se vor aproviziona corespunzator diametrelor de racordare si se vor imbina

prin sudare cap la cap (conducte termoficare).

Cerinte generale pentru sistemele de conducte preizolate

Caracteristicile fizico-mecanice si termice ale sistemului de conducte si componente
preizolate vor trebui sa corespunda standardelor si prescriptilor romanesti aferente
domeniului de utilizare, precum si normativelor europene EN 253, EN 448, EN 488 si EN
489 - ultimele editji.

Ofertantul tevilor si componentelor din tevi preizolate va prezenta obligatoriu
tehnologia postizolarilor locale tindnd seama de fapiul ¢a nu se admit tehnologii care sa nu
asigure: ‘ |

- etangarea mangoanelor cu proba de presiune cu aer ia 0,2 bar, inainte de spumare;

- caracteristici ale spumei rigide la imbinéri identice de cele ale tevilor preizolate.
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Descrierea lucrarilor de executie si montaj a conductelor preizolate

-Trasarea (Pichetarea traseului)

Pichetarea traseului se va efectua in conformitate cu planul de situatie al retelei si se
va incheia un proces verbal de predare a amplasamentului semnat de proiectant,
consultant, dirigintele de santier si executant, orice nepotrivire ulterioard urméand a fi
sesizata proiectantului, care o va rezolva operativ prin dispozitii de santier.

Executia sapaturii

Latimea ganfului trebuie determinatad in asa fel incat distantele intre {evi si peretii
laterali ai sapaturii, respectiv infre {evi, sa fie corespunzatoare prescriptiilor furnizorului.

Conductele trebuie sa aiba o acoperire minima deasupra generatoarei superioare de
0,6 min spatii verzi, trotuare, 0,8 pe strazi si 1,2 m la subtraversarea arterelor cu circulatie
intensa.

Santul, canalul nu trebuie sa prezinte puncte de inflexiune in plan vertical, pentru a se
evita smulgerea din traseu a conductelor la intrarea in regim normal de functionare.

Este interzisa existenta de zone cu surpari pe traseul retelelor termice.

Pozarea conducielor

Pozarea conductelor se efectueaza la minim 10 cm deasupra fundului sanfului, pe
perne de pozare livrate de furnizor odatd cu conductele, care sunt dispuse intre ele la
distante de circa 4 m, astfel incat capetele de conducte sa fie libere la sudare si
mansgonare.

inainte de pozare, toata furnitura preizolata va fi supusa unui control riguros pentru a
evita montarea produselor cu defecte.

Conductele vor trebui sa fie perfect aliniate in plan orizontal in scopul evitarii
acumularii de tensiuni mecanice suplimentare in zonele cu inflexiuni.

Se poate accepta asamblarea la suprafata a doua tronsoane.

Lansarea in san{, pe locul de pozare se va face manual (pentru conductele cu
diametre mici) sau cu mijloace mecanice, utilizandu-se chingi textile pentru ancorare.

Pozarea, conductelor la alte adancimi, distante intre axe si perefii laterali, diferite de
cele indicate de proiectant, se va face cu acordul scris al firmei fumizoare de elemente

preizolate.



ATH energ Actualizare SF privind reabilitarea retelelor termice | Data: 06.2009
S.RL secundare din Municipiul Bacau pag. 94

Revizia 3
Comanda nr. 211/30.12.2008 :

Asamblarea tronsoanelor

Asamblarea tronsoanelor de conductd din teava de otel se va face numai prin
sudarea capetelor libere ale conductei de serviciu. In timpul efectuarii sudurilor, izolatia se
va proteja cu rondele de protectie din metal, etemit sau alte materiale izolante precum si cu
materiale textile umede, in scopul protejarii de caldura a spumei PUR si a mantalei de
protectie. Dupa terminarea lucrului rondelele trebuie indepartate.

La imbinarea tevilor trebuie sa se aiba in vedere pozifia conductorilor sistemului de
control. Conductorii trebuie sa fie asezafi la partea superioara a conductelor, in asa fel
incat conductorii de aceeasi culoare sa nu se intersecteze unii cu ceilaii. Conductorii
trebuie de asemenea ferili de caldura produsa in timpul sudarii.

De lucrarile procesului de sudura apartin si debitarile fa fata locului a fevilor care se
intercaleaza. Prima operafiune este indepartarea mantalei de polietilena prin taiere cu
fierastraul, iar dupa aceea tot cu fierdstraul sau prin decupare se indeparteaza izolatia de
PUR in asa fe! incat sa nu se afecteze conductorii de semnalizare. Teava de serviciu se
taie cu fierastraul ori cu sudura astfel incat sa ramana un sector neizolat de circa 20 cm.
Dupa debitare, capetele de tevi trebuie pregatite pentru sudare {sanfrenate ori polizate).

Etansarea conductelor la trecerea prin pereti de beton sau zidarie

La trecerea conductelor prin pereti de beton sau zidarie, zona de penetratie va fi
prevazutd cu piese speciale (inele) de etangare, livrate de producatorul de conducte
preizolate.

Controlul sudurilor prin ultrasunete si lichide penetrante si proba hidraulica

Dupa sudarea tronsoanelor de conducta se efectueaza obligatoriu controlul sudurilor,
fiind interzisa izolarea, inainte de efectuarea acestor probe.

Controlul sudurilor cu lichide penetrante se va executa in zonele de sudura a
stuturilor si la imbinarea flangelor cu {evile aferente.

Mufarea zonelor de imbinare

Realizarea continuitatii sistemului preizolat se efectueazad prin mufarea zonelor de
imbinare, realizata in conformitate cu prevederile specifice ale tehnologiei furnizorului de
conducte preizolate, operafiune constand in realizarea termoizolatiilor prin mangonare

locald si asigurarea continuitatii elementelor de control.




ATH energ Actualizare SF privind reabilitarea retelelor termice | Data: 06.2009
SR.L secundare din Municipiul Bacau pag. 95

Revizia 3
Comanda nr. 211/30.12.2008

Mangoanele utilizate vor fi mangoane termocontractibile. Mufa va fi constituita dintr-o
teava manson din PEHD intacta, fara sudura.

Operatiunea se va realiza numai la temperaturi exterioare de cel putin +10°C si numai
la elemente care nu prezintd umiditate in stratul izolant pe o adancime de 20 — 30 mm.

Este interzisa efectuarea mufarilor pe vreme umeda, iar zonele respective vor fi
protejate prin folii de polietilena pentru a impiedica patrunderea apei in stratul de spuma de
poliuretan al {evilor. In cazul in care imbinarile se vor executa pe vreme umed3 este
obligatorie protejarea zonei de lucru prin corturi speciale.

Tn functie de tehnologia de mufare a ofertantilor, aceasta se va realiza cu respectarea
urmatoarelor conditii obligatorii :

- este interzisd introducerea componentelor de spumare inainte de curatirea
capetelor de spuma poliuretanica ale tevilor, verificarea bunei execulii a Tmbinarilor
conductorilor de determinare a umiditatii, etangarea mansonului mufei in zonele de
suprapunere si mantaua de polietilena prin folie termocontractila sau sudura, efectuarea
probei de presiune cu aer la 0,2 bar, poansonarea dupa efectuarea probei de executantul
mufari, incheierea procesului verbal cu rezultatul probei de presiune;

- asigurarea calitatii spumei rigide de imbinare, identica cu cea a tevilor preizolate;

- etansarea prin sudura a dopului de aerisire si a orificiului de injectie a spumei.

Dupa mufare se injecteaza spuma poliuretanica in spatiul inelar dintre conducta de
serviciu si manta

Umplerea cu nisip

Umplerea cu nisip se efectueaza cu material avand granulatia precizata de furnizorul
de conducte preizolate (0,54 mm), exceptie facand patul de nisip de 100 mm care va fi
realizat din nisip cu granulatia de 0,5-0,8 mm st lipsit de incluziuni organice .

Se vor lua masuri ca nisipul sa patrunda in toate zonele, fara a lasa goluri. Nisiput de
deasupra conductei se compacteaza manual pana la atingerea unui grad de indesare de
80-85%, iar grosimea stratului peste generatoarea superioara va fi de minim 100 mm.

Banda de montaj

Deasupra patului de nisip compactat se amplaseazad banda de marcaj din material

plastic, cu scopul evitérii deteriorarii conductelor in cazul unor sapaturi ulterioare.
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Completarea cu pamant
Deasupra stratului de nisip se face completarea cu pamant, in straturi de cate 10-20

cm, compactarea efectudndu-se fara vibratie, pana la atingerea unei consistenie

asemanatoare terenului inconjurator.

3.3.2.2 Module termice

Modulul termic pentru incaizire si preparare apé caldd menajerd este o instalatie
compacta, complet automatizata, care are drept scop producerea de agent termic pentru
incalzire corelat cu evolutia temperaturii exterioare si producerea concomitentd de apa
calda menajera functie de cerintele consumatorilor, in cele mai economice conditii.

Suplimentar fata de functiunile principale se poate asigura si:

- meniinerea constanta a presiunii pe racordul la reteaua de agent primar;

- protectia la suprapresiune a circuitelor de incalzire si acc;

- expansiunea pe circuitul de incalzire;

- umplerea automata a circuitului de incalzire;

- filtrarea pe toate circuitele.

Modulul in ansamblul sau si fiecare componentd a sa in parte este necesar sa
indeplineasca urmatoarele conditii generale :

- componentele sunt agrementate Ministerul Dezvoltarii Regionale si Locuiniei pentru
utilizare in Romania;

- sunt fabricate in regim de control al calitatii conform normei ISO 9001;

- ansamblul sa aiba o durata de viata, in conditii normale de exploatare si intretinere,

de buna functionare de minim 20 de ani.

DESCRIEREA MODULULUI S1 A ECHIPAMENTELOR COMPONENTE
Moduful produce agent termic pentru incalzire si apa calda menajerd. Acest sistem
asigura acoperirea in permanentad a cerintelor consumatorilor combinata cu o utilizare

extrem de avansata a capacitaiii termice transportate de reteaua agentului termic primar.

o

\.’"‘_T
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Temperatura de livrare a agentului termic pentru incalzire este controlata automat
corespunzator unei curbe de reglaj functie de temperatura exterioara.

Temperatura agentului termic retumnat este controlatd automat la temperatura
solicitata . |

Temperatura de livrare a apei calde menajere este mentinuta constant la o valoare
setata.

Schema propusa pentru realizarea modulelor termice este o treapta paralel.

In componenta modulului intrd urmatoarele echipamente:

- schimbator de caldura pentru prepararea agentului termic de incalzire;

- schimbiétor de caldura pentru prepararea apei calde de consum;

- pompa pentru circutatia agentuiui termic de incalzire in linie, care poate fi simpla, cu
turatie variabila sau dublj;

- bucla de reglare a temperaturii agentului termic de incalzire in functie de
temperatura exterioara ;

- vas de expansiune inchis;

- filtre de impuritatj,

- bucla de reglare a temperaturii apei calde de consum;

- cutie de distributie si automatizare;

- senzor de temperatura, termostat, presostat;

- regulator direct de presiune;

- aparate de masura (manometre si termometre locale, contor energie termica),

- supape de siguranta, organe de inchidere: vane fluture, robinete de aerisire, golire.

- conducte de legatura.

3.3.3 Memoriu tehnic - Instalatii electrice

Descrierea lucrarilor

Prezentul capitol are ca scop realizarea racordului electric pentru alimentarea
tabloului electric de comanda al fiecarui modul, in numdar de 33, precum si instalatia de
iluminat din incapererile special amenajate peniru module,

Pentru realizarea instalatjilor electrice se prevad urmatoarele categorii de lucrar:



ATH energ Actualizare SF privind reabilitarea retelelor termice | Data: 06.2009
secundare din Municipiul Bacau pag. 98
S.RL P Revizia 3
Comanda nr. 211/30.12.2008

- instalatii de alimentare cu energie electrica a modulului,

- instalatii de protectie impotriva electrocutarilor.

- instalatii de ifluminat si prize

Alimentarea cu energie electrica a fiecarui modul termic, se va efectua prin cate un
cablu de forta de la refeaua de distribulie de joas2 tensiune a furnizorului de distributie a
energiei electrice din zond, conform avizelor de racordare ce se vor incheia de benficiar i

furnizorul de distributie a energiei electrice.

Instalatii electrice

Pentru alimentarea cu energie electrica a modulelor se va prevede:

- un tablou secundar de distributie de la care se va alimenta modulul

- cablul alimentare ce se va racorda la tabloul de distributie al moduiului.

Alimentarea cu energie electrica a modulelor de incélzire si preparare apa calda de
consum, se va efectua din tabloul secundar de distributie, tablou ce se va amplasa in
camera in care se montezd modulul, intr-un loc care s permitd accesul ugor pentru
eventuale interventii.

Tabloul secundar de distributie va fi brevézut cu sigurante fuzibile ce se vor calibra cu
o treapta superioara siguranielor ce echipeaza modulul.

Legatura electrica de la tablou! secundar de distributie la tabloul de distributie $i
comanda al modulului se va efectua in conformitate cu schemele electrice de conexiuni
livrate de producatorul moduluui.

Pozitia de montaj a modulului se va stabili astfel incat sa permita accesul usor la fata
tabloului electric de comanda pentru solutionarea unor defectiuni, sa asigure o vizibilitate
buna si accesul usor la elementele din interiorul tabloului.

Echipamentele electrice vor respecta prevederile normativelor in vigoare:

- | 7-2002 Normativ pentru proiectarea si executarea instalatiilor electrice cu tensiuni
pana la 1000 V ca si 1500 V cc,

- PE 102/93 Normativ pentru proiectarea instalatiilor de conexiuni si distributie cu
tensiuni pana la 1000 V ca in unitatile energetice,

PE 107/95 Normativ pentru proiectarea si executia retelelor de cabluri eiectrice.

]

(3
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Mansoanele utilizate vor fi mangoane termocontractibile. Mufa va fi constituita dintr-o
teava manson din PEHD intacta, fara sudura.

Operatiunea se va realiza numai la temperaturi exterioare de cel putin +10°C si numai
la elemente care nu prezintd umiditate in stratul izolant pe o adéncime de 20 — 30 mm.

Este interzisd efectuarea mufarilor pe vreme umeda, iar zonele respective vor fi
protejate prin folii de polietilena pentru a impiedica patrunderea apei in stratul de spuma de
poliuretan al tevilor. In cazul in care imbinarile se vor executa pe vieme umeda este
obligatorie protejarea zonei de lucru prin corturi speciale.

in functie de tehnologia de mufare a ofertantilor, aceasta se va realiza cu respectarea
urmatoarelor conditii obligatorii :

- este interzisad introducerea componentelor de spumare inainte de curatirea
capetelor de spuma poliuretanica ale fevilor, verificarea bunei executii a imbinarilor
conductorilor de determinare a umiditatii, etansarea mansonului mufei In zonele de
suprapunere si mantaua de polietilena prin folie termocontractild sau sudura, efectuarea
probei de presiune cu aer la 0,2 bar, poansonarea dupa efectuarea probei de executantul
mufarii, incheierea procesului verbal cu rezultatul probei de presiune;

- asigurarea calitatii spumei rigide de imbinare, identica cu cea a tevilor preizolate;

- etansarea prin sudura a dopului de aerisire si a orificiului de injectie a spumei.

Dupa mufare se injecteaza spuma poliuretanica in spatiul inelar dintre conducta de
serviciu $i manta

Umplerea cu nisip

Umplerea cu nisip se efectueaza cu material avand granulatia precizata de furnizorul
de conducte preizolate (0,5-4 mm), exceptie facand patul de nisip de 100 mm care va fi
realizat din nisip cu granulatia de 0,5-0,8 mm si lipsit de incluziuni organice .

Se vor lua masuri ca nisipul sa patrunda in toate zonele, fara a lasa goluri. Nisipul de
deasupra conductei se compacteazd manual pana la atingerea unui grad de indesare de
80-85%, iar grosimea stratului peste generatoarea superioara va fi de minim 100 mm.

Banda de montaj

Deasupra patului de nisip compactat se amplaseaza banda de marcaj din material

plastic, cu scopul evitarii deteriorrii conductelor in cazul unor sapaturi ulterioare.
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Completarea cu pamant
Deasupra stratului de nisip se face comptetarea cu pamant, in straturi de cate 10-20

cm, compactarea efectuandu-se fard vibratie, pana la atingerea unei consistente

asemanatoare terenului inconjurator.

3.3.2.2 Module termice

Modulul termic pentru incalzire si preparare apé calda menajera este o instalatie
compacti, complet automatizata, care are drept scop producerea de agent termic pentru
incalzire corelat cu evolutia temperaturii exterioare §i producerea concomitentd de apa
calda menajera functie de cerintele consumatorilor, in cele mai economice conditii.

Suplimentar fata de functiunile principale se poate asigura gi:

- mentinerea constanta a presiunii pe racordul la reteaua de agent primar,

- protectia la suprapresiune a circuitelor de incalzire si acc,

- expansiunea pe circuitul de incalzire;

- umplerea automata a circuitului de incalzire;

- filtrarea pe toate circuitele.

Modulul in ansamblul s3u si fiecare componentd a sa in parte este necesar sa
indeplineasca urmatoarele conditii generale :

- componentele sunt agrementate Ministerul Dezvoltarii Regionale si Locuintei pentru
utilizare in Romania;

- sunt fabricate in regim de control al calitatii conform normei 1ISO 9001,

- ansamblul sa aiba o durata de viata, in conditii normale de exploatare si intretinere,

de buna functionare de minim 20 de ani.

DESCRIEREA MODULULUI Si A ECHIPAMENTELOR COMPONENTE
Modulul produce agent termic pentru incaizire si apa calda menajerd. Acest sistem
asigurd acoperirea in permanenia a cerintelor consumatorilor combinatd cu o utilizare

extrem de avansata a capacitatii termice transportate de reteaua agentului termic primar.

,,,,,
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Temperatura de livrare a agentului termic pentru incalzire este controlatd automat

corespunzator unei curbe de reglaj functie de temperatura exterioara.

Temperatura agentului termic retumat este controlatd automat la temperatura

solicitata .

Temperatura de livrare a apei calde menajere este mentinutd constant la o valoare

setata.

Schema propusa pentru realizarea modulelor termice este o treapta paralel.
In componenta modulului intrd urmatoarele echipamente:

- schimbator de caldura pentru prepararea agentului termic de incalzire;

- schimbator de caldura pentru prepararea apei calde de consum;

- pompé pentru circulatia agentului termic de incélzire in linie, care poate fi simpl3, cu

turatie variabila sau dubl3;

- bucla de reglare a temperaturii agentului termic de incalzire in funclie de

temperatura exierioara ;

- vas de expansiune inchis;

- filtre de impuritati,

- bucla de reglare a temperaturii apei calde de consum;

- cutie de distributie si automatizare;

- senzor de temperatura, termostat, presostat;

- regulator direct de presiune;

- aparate de masura (manometre si termometre locale, contor energie termica);

- supape de siguranta, organe de inchidere: vane fluture, robinete de aerisire, golire.

- conducte de legatura.

3.3.3 Memoriu tehnic - instalatii electrice
Descrierea lucrarilor

Prezentul capitol are ca scop realizarea racordului electric pentru alimentarea

tabloului electric de comanda al fiecarui modul, in numar de 33, precum si instalatia de

iluminat din incapererile special amenajate pentru module.

Pentru realizarea instalatiilor electrice se prevad urmatoarele categorii de lucrani:
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- instalatji de alimentare cu energie electrica a modulului,

- instalatii de protectie impotriva electrocutérilor.

- instalatit de iluminat si prize

Alimentarea cu energie electrica a fiecarui modul termic, se va efectua prin cate un
cablu de forta de la reteaua de distributie de joasa tensiune a furnizoruiui de distributie a
energiei electrice din zona, conform avizelor de racordare ce se vor incheia de benficiar i

furnizorul de distributie a energiei electrice.

Instalatii electrice
Pentru alimentarea cu energie electricd a modulelor se va prevede:

- un tablou secundar de distributie de la care se va alimenta modulul

- cablul alimentare ce se va racorda la tabloul de distributie al modulului.

Alimentarea cu energie electricd a modulelor de incalzire si preparare apa calda de
consum, se va efectua din tabloul secundar de distributie, tablou ce se va amplasa in
camera in care se monteza modulul, intr-un loc care sd permitd accesul ugor pentru
eventuale interventii.

Tabloul secundar de distributie va fi brevézut cu sigurante fuzibile ce se vor calibra cu
o treapta superioara sigurantelor ce echipeaza modulul.

Legatura electrica de la tablou! secundar de distributie la tabloul de distributie si
comanda al modulului se va efectua in conformitate cu schemele electrice de conexiuni
livrate de producatorul modulului.

Pozilia de montaj a modulului se va stabili astfel incét sa permita accesul usor la fata
tabloului electric de comanda pentru solutionarea unor defectiuni, sa asigure o vizibilitate

buna si accesul ugor la elementele din interiorul tabloului.

Echipamentele electrice vor respecta prevederile normativelor in vigoare:

- | 7-2002 Normativ pentru proiectarea si executarea instalafiilor electrice cu tensiuni
pana ta 1000 V ca si 1500 V cc,

- PE 102/93 Normativ pentru proiectarea instalatiilor de conexiuni si distributie cu
tensiuni pana la 1000 V ca in unitatile energetice,

PE 107/95 Normativ pentru proiectarea si execulia retelelor de cabluri electrice.
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Realizarea instalatiilor de iluminat si prize

Pentru exploatarea in bune conditii a modulelor se va realiza o instalatie de iluminat
normal si o priza respectandu-se prevederile normativului | 7-91.

Circuitul de iluminat se va proteja la scurtcircuit si va contine un conductor de
protectie prin care corpul de iluminat se va lega la nulul de protectie din tabloul secundar
de distributie.

Se vor monta. corpuri de iluminat cu doua tuburi fluorescente pentru a asigura 300
jux.

Instalatia de iluminat si prizele vor fi alimentate din tabloul secundar de distributie

amplasat in camera modulului.

Realizarea legaturilor in cabluri electrice

Traseele de cabluri electrice trebuie alese in asa fel incat sa se realizeze legaturile
cele mai scurte si sd se evite zonele in care integritatea cablului este periclitata prin
deterioréri mecanice, agenti corozivi, vibratii, supraincalzire.

Totodata se va asigura accesul la cabluri pentru lucran de montaj, intretinere si
reparatii, pentru eventuale inlocuiri de cabluri i pentru interventie in caz de incendiu.

Traseele de cabluri se vor adapta la conditiile locale avand in vedere prevederile
normativelor PE 107/95 si I7-2002 si urmatoarele precizari.

- cablurile se vor instala liber numai in locurile in care nu exista pericole de deteriorari
mecanicea, in caz contrar cablurile se vor monta in tuburi de protectie. Pentru locurile de
trecere, traversari, etc se va utiliza teava metalica de protectie.

- se vor respecta prevederile PE 107/95 referitoare la distantele minime ce trebuie
asigurate intre cablurile pozate in aer si instalatiile tehnologice,

- este interzisa inadirea cablurilor de comanda si control.

Protectia impotriva electrocutérilor prin atingere indirecta

Echipamentele care necesitd alimentare cu energie electrica si confectiile metalice
aferente se vor proteja impotriva electrocutarilor prin atingere indirecta prin racordarea

acestora la priza de legare la pamant a cladirii (bloc).
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Se vor utiliza conductoare de ramificatie ce se vor suda sau prinde cu suruburi de
conductoarele principale.

Nu este permisd executarea de legaturi in serie de la mai multe aparate Ia
conductorul principal, decarece In caz de intrerupere a unei legaturi pot ramane fara
legaturi mai multe aparate.

Confectile metalice se leaga la pamant in doua puncte deosebite fie prin sudare, fie
prin suruburi special prevazute.

Fixarea de aparat se va efectua la surubul destinat pentru legarea la pamant.

Se va verifica rezistenta prizei de pamant existente. in cazul in care aceasta are o
valoare mai mare de 4 Q se va Imbunatati priza prin montarea de electrozi suplimentari.

Carcasele metalice ale modulului se vor lega prin conductori de nul de protectie la
bornele de nul de protectie a tablouiui din care se alimenteaza. Suplimentar carcasele
metalice ale consumatorului electric trifazat si bornele de nul ale tabloului electric se vor
lega cu conductori FY 16mmp sau cu banda OLZn 24x4mm la centura de legare la pamint
aferenta cladirii,

Executarea si verificarea lucrarilor de montaj vor respecta prevederile normativelor:

- PE 116-1994 normativ de incercari si masuratori la echipamente si instalatii
electrice;

- F-IE-14 - 1974 fisa tehnologica pentru montarea aparatelor de joasa tensiune;

- | 7-2002 - Normativ pentru proiectarea $i executarea instalatiilor electrice cu tensiuni
pana la 1000 V ca si 1500 V cc;

- PE 102/93 - Normativ pentru proiectarea instalafiilor de conexiuni si distributie cu
tensiuni pana la 1000 V ca in unitatile energetice;

- PE 107/95 Normativ pentru proiectarea si executia retelelor de cabluri electrice;

- F-IE-8-1974 fisa tehnologica pentru executarea instalatiilor de legare la pamant;

- STAS 12604/5-90 Protectia impotriva electrocutarilor.

3.4.3 Lucrari de constructii

Descrierea lucrarilor

)

ot
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Lucrarile cuprinse in prezentul subcapitol cuprind modul de realizare a constructiilor
aferente amplasarii modulelor termice cat si realizarea refelelor termice.

Descrierea structurii de rezistenta

Conductele preizolate sunt amplasate direct in pAmant pe un strat de nisip de 10 cm.

Montarea conductelor se face prin intermediul unui strat de nisip de 10cm. grosime,
strat care se repeta si peste conducte, iar intre si pe }anga conducte se va agterne un strat
de nisip de 15cm. Nisipul va avea granulatia 0,5+4 mm, lipsit de incluziuni organice, el se
va compacta pana la atingerea unui grad de densitate de 80-85%.

Pentru trecerea conductelor prin peretii cdminelor se vor ingloba mangoane speciale
de polietilena dura etansate in mod corespunzator. |

Cdnfectiile metalice se vor executa din profile metalice imbinate prin sudura, in
ateliere specializate si se vor monta pe santier tot prin sudura.

Sudurile se vor executa in relief, pe tot conturul suprafetei de contact cu grosimea
as=0,7 t, executate de clasa a l1-a de calitate conform C150/2000.

Confectiile se vor proteja anticoroziv cu un strat de miniu de plumb si douéa de vopsea
de ulei, protectie ce se va reface dupa executarea sudurilor de montaj,

Amplasarea modulelor se va face in incaperi special amenajate, ta parterul blocului,
sau langa bloc. Accesul in incaperile respective se va face numai de personal autorizat.

Tehnologia de executie

Execuiia va incepe dupa pichetarea definitiva a fraseului prevazut in planul de\
situatie.

Sapaturile se vor executa cu taluz vertical si spijiniri din dulapi de fag agezati
orizontal, dacd adancimea de sapatura depageste 1,25 m.

Este interzis a se l3sa sapaturile deschise cu taluzurile nesprijinite datorita pericolului
de surpare a acestora.

Se vor lua toate masurile pentru evitarea stagnarii apelor pluviale in sapatura, iar
turnarea egalizarilor se va face imediat dupa compactarea si avizarea terenului la cota de
fundare.

Umpluturile si fundul sapaturii vor fi bine compactate cu maiul mecanic de 200 kg.
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Lucrarile de sapaturi se vor ataca numai dupa aprovizionarea materialelor necesare
executarii lucrarilor.

Lucrarile se vor executa respectand cu stricteje prevederile cuprinse in "Normativ
pentru executarea lucrarilor de beton armat’, indicativ NE 012/99, “*Normativ pentru
proiectarea si executarea hidroizolatiilor din materiale bituminoase la lucrarile de
constructii”, indicativ C 112-86 si “Normativ pentru verificarea calitalii $i receptia lucranlor
de constructii si instalatii aferente”, indicativ C56/2000.

Se vor monta obligatoriu parapeti de protectie in jurul santurilor si gropilor, precum si

panouri de semnalizare pentru evitarea accidentelor.

3.4 Impactul asupra mediului

Bunurile trebuie produse tinand cont de aspecte de proteclie a mediului in scopul
minimizarii energiei consumate si a poluérii datorate productiei, folosindu-se cea mai mica
cantitate posibilad de resurse naturale $i daca este posibil s& se faca reciclarea méterialelor.

In timpul instalarii si exploatdrii eventuala poluare se va reduce, iar manualele
necesare vor cuprinde descrierea modului de minimalizare sau evitare a poluari.
Manualele vor contine avertismente si instructiuni referitoare la modurile de evitare totala a
accidentelor umane.

Emisiite de la bunuri pe timpul instalarii si functionarii trebuie limitate pe cat este
posibil tehnic. Daca este imposibila evitarea emisiitor, fumizorul va specifica nivelul de
emisie, precautjile ce vor fi luate si posibitele masuri de minimizare a emisiilor.

CFC (Hidrocarbura de clor si fluoruri) va trebui s& nu fie continuta in bunuri sau
folosita in productie.

Apele rezultate in urma golirii retelei de termoficare in situalii de reparatii sau avarii,

vor fi evacuate ta conductele de canalizare ale Municipiului Bacau.

(3



s

ATH energ Actualizare SF privind reabilitarea retelelor termice | Data: 06.2009
SRL secundare din Municipiul Bacau pag. 103

Revizia 3
Comanda nr. 211/30.12.2008

3.5 Elemente privind masurile de sigurantdi pentru prevenirea riscurilor

industriale in exploatarea retelelor termice

3.5.1 Probleme specifice privind masurile de siguranti pentru prevenirea
riscurilor tehnice/tehnologice

Acest subcapitol evidentiaza factorii de risc, precum si eventualele conditi de
producere a riscurilor Tn funclionarea sistemuiui ce face obiectul proiectului de fata.

Risc tehnic/tehnologic

- 8-au avut in vedere:

- Stabilirea presiunii limitda a apei admisd care s& nu producd deteriordri ale
elementelor instalatiei.

- Prevederea dispozitivelor de limitare a presiunii apei in instalatie, conform regimului
de functionare.

- Stabilirea temperaturii limita a apei maxim admisa care s nu produca deteriorari ale
elementelor instalatiei de incélzire (deformari permanente, arderea materialului sau
pierderea capacitatii de rezistenta etc.).

- Asigurarea rezisteniei mecanice a conductetor la variatiile de temperatura ce se pot
produce in exploatare (preluarea dilatarilor termice).

- Asigurarea rezistentei mecanice a pariilor accesibile ale instalatiei la eforturite care
pot fi aplicate in cursul exploatarii.

- Limitarea transmiterii vibratiilor produse de utilaje.

- Limitarea zgomotului produs de instalatii in functionare normala.

Ris¢ de incendiu

Prin proiect s-a urmarit prevederea de solutii tehnice care s& nu favorizeze
declangarea sau extinderea incendiilor. In acest sens au fost avute in vedere solutii tehnice
care corespund cerinfele normativelor 113/02, P118-99, C141-82, PE 009/93, Normele
generale PSI (HG 775/98 modificat prin HG 157/1999).
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Pentru pericada de executie masurile specifice de paza si stingere a incendiilor vor fi
stabilite de firme de executie in conformitate cu prevederile Normativului C 300-94 si PE
009/93.

3.5.2 Caracteristicile consumatorilor $i prezentarea obiectivelor de siguranta

in functionare

Retelele termice si modulele termice care fac obiectul prezentei documentatii au drept
scop alimentarea cu caldura sub forma de agent termic pentru incalzire si apa calda de
consum a consumatorilor conectati la sistemul de alimentare centralizatd cu caldura-al
Municipiului Bacau.

in conformitate cu Normativul privind alimentarea cu energie termica a consumatorilor
industriali si urbani - PE 212/87, consumatorii alimentati cu caldurd conform prezentului
proiect se incadreazé in grupa B, clasa B1, categoria Ill, la care intreruperile nu produc
accidente sau nerealizari de productie. in conformitate cu paragraf 2.5 din alin.b, din
acelasi normativ, pentru consumatorii urbani se admit intreruperi de pana la 12 ore,
respectiv se admite limitarea cantitatii de caldura livratd cu pana la 50% din necesarul
maxim orar de caldura pe durate care pot ajunge pana la durata remedierii avariei celei
mai mari unitati producitoare de caldura din sursa.

in consecinia, masurile de siguranta in funclionare vor fi astfel prevazute incat sa

asigure conditiile prevazute mai inainte.

L
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3.5.4 Indicatori de siguranta

in cohformitate cu “Normativul privind metodele si elementele de calcul al sigurantei
in functionarea instalatiilor energetice PE 013/1994", stabilirea indicatorilor de siguranta se
face functie de repercursiunile economice ale intreruperilor in alimentarea consumatorilor.

In prezentul caz, intreruperea furnizari calduri nu conduce la deteriorari de
echipamente sau la pierderi de productie. In consecintd nu se preteaza la un calcul al
indicatorilor de siguranta.

Normativele avute in vedere la intocmirea prezentei documentatii referitoare la
prevenirea riscurilor la incendiu sunt:

- Norme generale de prevenire si stingerea incendiilor, aprobate de MLPAT -
7/N/03.1993;

- Legea nr.10 din 1995, privind asigurarea durabilitdtii, sigurantei in exploatare,
functionalitatii si calitatii fn constructii ;

- Normativ pe durata executarii lucrarilor de constructii si instalatii aferente acestora -
indicativ C300/1994;

- Legea nr. 307/2006 privind apararea contra incendiilor;

- P 118/99 — Normativ de siguranta 1a foc a constructiilor;

- PE 013/1994-Normativ privind metodele si elementele de calcul a sigurantei in
functionarea instalatiilor energetice;

-0.G. nr. 95/1999 privind calitatea lucrarilor de montaj utilaje, echipamente si instalatji
tehnologice industriale;

Se mentioneaza ca materialele folosite la realizarea instalatilor ce fac obiectul

prezentului proiect sunt incombustibile.



ATH energ Actualizare SF privind reabilitarea retelelor termice | Data: 06.2009
S.RL secundare din Municipiul Bacau pag. 106

Revizia 3
Comanda nr. 211/30.12.2008

3.5.5 Probleme specifice privind securitatea muncii

La elaborarea prezentului proiect s-au avut in vedere urmatoarele normative si
prescriptii pentru protectia muncii:

-Hotararea nr. 300/2.03.2006 privind cerinfele minime de secunitate gi sanatate pentru
santierele temporare sau mobile

- Legea nr. 319/2006 privind securitatea si sanatatea in munca;

- Legea nr.126/1995 privind regimul materiilor expiozive, modificata prin Legea
406/20086;

- Instructiuni de securitate a muncii pentru activitati specifice din cadrul unitatii;

- Regulament privind protectia i igiena muncii in constructii - aprobat de MLPAT -
9/N/03.1993;

- PE 215/1974 (cu modificarile 1/1979, 2/1985, 3/1993) - Regulament privind
exploatarea si intretinerea retelelor de termoficare;

La executia lucrarilor, cat si in activitatea de exploatare si intrefinere a instalatiilor
proiectate, se va urmari respectarea cu strictete a prevederilor actelor normative
mentionate. '

Se va acorda o atenfie deosebita operatiunilor si locurilor care ar putea prezenta
pericole. In acest sens, in cele ce urmeazi se prezinta principalele masuri ce trebuie avute
in vedere la executarea lucrarilor.

Personalul muncitor trebuie sa aiba cunostinte profesionale si de protectia muncii
specifice lucrarilor care le executa, precum si cunostinte privind acordarea primului ajutor
in caz de accident. _

Este necesar sa se faca instructaje cu toli oamenii care iau parte la procesul de
realizare a investitiei, precum si verificarea cunostintelor referitoare la NTS.

Pentru evitarea accidentelor sau a imbolnavirilor, personalul va purta echipamente de
protectie corespunzatoare in timpul lucrului.

Se vor afisa placute avertizoare si instruciiuni prin care se vor indica normele ce

trebuie respectate in fiecare sector de lucru sau zona periculoasa.

"
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Aparatele de sudura (grupurile de sudura), precum §i generatoarele de acetilena vor
trebui controlate inainte de inceperea lucrului si in timpul lui de catre serviciul mecanic sef
al intreprinderii sau santierului respectiv.

Mecanismele de ridicat vor fi manevrate si deservite numai de personal calificat.

SE INTERZICE prezenta personalului muncitor in santuri, puturi sau goluri, cand se
coboara sau se ridica in acestea sau prin acestea, fevi si accesoriile acestora.

in timpul montajului se vor evita manevrele langa stélpii electrici aerieni, pentru a nu
se produce avarierea acestora.

Personalul muncitor care participa la incercarile de presiune va trebui, inainte de
inceperea lucrarilor, sa facd un instructaj special, conform prevederilor art.3.11 din
“Normele de protectia muncii in activitatea de constructji montaj”.

Deasemenea se vor avea in vedere cerintele minime de securitate si sanstate pentru
santierele temporare sau mobile conform Hotararea nr. 300/2.03.2006

Prevederile legislatiei nationale care transpun Directiva 89/391/CEE se aplica
domeniului prevazut fara a aduce atingere prevederilor mai restrictive sifsau specifice ale

prezentei hotarari.

Principii generale aplicabile pe durata realizarii lucrari

Pe toata durata realizarii Jucrarii, angajatorii si lucratorii independenti trebuie sa
respecte obligatile generale ce le revin in conformitate cu prevederile din legislatia
nationala care transpune Directiva 89/391/CEE, in special in ceea ce priveste:

a) mentinerea santierului in ordine si intr-o stare de curatenie corespunzatoare;

b) alegerea amplasamentului posturilor de lucru, tinind seama de conditiile de acces
la aceste posturi;

c) stabilirea cailor si zonelor de acces sau de circulatie;

d) manipularea in conditii de siguranta a diverselor materiale:

e) intretinerea, controlul inainte de punerea in functiune si controlul periodic al
echipamentelor de munca utilizate, in scopu! eliminarii defectiunilor care ar putea sa

afecteze securitatea si sinatatea lucratorilor;
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f) delimitarea si amenajarea zonelor de depozitare i inmagazinare a diverselor
materiale, in special a materialelor sau substantelor periculoase;

g) conditille de deplasare a materiilor i materialelor periculoase utilizate;

h) stocarea, eliminarea sau evacuarea deseurilor i a materialelor rezultate din
daramari, demolari si demontari,

i} adaptarea, in functie de evolutia santierului, a duratei de execulie efectiva stabilita
pentru diferite tipuri de lucrari sau faze de lucry;

j) cooperarea dintre angajatori si lucrétorii independentj;

k) interactiunile cu orice alt tip de activitate care se realizeaza in cadrul sau in

apropierea santierului.

3.5.6 Norme tehnice, standarde necesar a fi respectate

Prezenta documentatie a fost realizatd pe baza urmatoarelor documentatii de
referinta:

Date despre consumatori si ridicari topometrice;

Oferte tehnice primite de la furnizorii de echipamente.

Standarde, legi, reglementari si normative aplicabile

Legi:

Ordonanta Guvernului nr. 95/1999 privind calitatea lucrarilor de montaj utilaje,
echipamente si instalatii tehnologice industriale, aprobata cu modificar prin Legea
440/2002,

Ordin nr. 863/2008 prntru aprobarea — Instructiunilor de aplicare a unor prevedeni din
HG nr.28/2008 privind aprobarea continutului cadru al documentatiei tehnico-economice
aferente investifiilor publice, precum si a structurii si metodologiei de elaborare a devizului
general pentru obiective de investilii si ucrari de investitii.

Ordinul Ministrului Industriei si Comertului nr. 293/1999 pentru aprobarea Normelor
tehnologice privind verificarea calitaii lucrarilor de montaj pentru utilaje, echipamente si
instalatii tehnologice industriale;

tegea nr. 10/95-privind calitatea in constructii;

Legea 319/2006-Legea securitatii si sanatatii in munca;

(/ ™
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NGPM-Norme Generale de Protectia Muncii 2002;

H.G. nr. 925/95-Regulamentul de verificare si expertizare tehnicad de calitate a
proiectelor, a executiei lucrarilor si a constructiilor;

Norme de medicina muncii aprobate de MS cu Ord. 1967/25.01.1994;

NPM-Norme de Protectia Muncii pentru lucrari de constructii-montaj;

Normativ de siguranta la foc a constructiilor, indicativ P 118-99;

Normativ de prevenire si stingere a incendiilor pe durata executarii de constructii si
instalatii aferente, indicativ C300/04, aprobat cu ordinul MLPAT (in prezent Ministerul
Dezvoltarii Regionale si Locuintei) nr. 20/N/11.06.1994;

Prescriptiile, instructiunile, normele, standardele si decretele care s-au avut in vedere
la proiectare si care trebuie respectate la montaj, probe, exploatare, intretinere si reparatii

sunt prezentate mai jos.

Prescriptii energetice

Legea nr. 199/2000, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, privind
utilizarea eficienta a energiei;

Legislatia primara si secundarad din Romania referitoare la producerea, transportul ,
distributia si consumul energiei termice;

Legislatia romana in domeniul protectiei mediului, specificd domeniului energetic;

Normativul pentru proiectarea si executarea sistemelelor centralizate de alimentare
cu energie termica-retele si puncte termice, indicativ NP 058-02;

Normativul de proiectare, executie si exploatare pentru retelele termice cu conducte
preizolate, indicativ NP-029-02;

PE 009/93-Norme de prevenire, stingere si dotare impotriva incendiifor pentru
producerea, transportul si distributia energiei electrice si termice;

PE 502-1...17- Normativ de proiectare privind dotarea instalatiilor tehnologice cu
aparatura de masura si automatizare;

PE 510-0/87- Normativ de proiectare a instalatilor de automatizare din
termocentrale.Organizarea conducerii operative;

PE 510-2/84- Idem. Instalatii de masura si reglare;



ATH energ

S.R.L

Actualizare SF privind reabilitarea retelelor termice
secundare din Municipiul Bacau

Comanda nr. 211/30.12.2008

Data: 06.2009
pag. 110
Revizia 3

PE 510-3/84- Idem. Instalatii de semnalizare

Norme si Standarde
SR ISO 9000....9003/2002- ‘Sistemele calitatii”;

Culegerea datelor privind comportarea in exploatare a produselor industriale.
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4. Devizul general al investitiei

Devizul general al investitiei este intocmit in volum separat pe baza evaluarii lucrarilor
aferente prezentate mai sus.

Devizul general estimativ al investitiei a fost intocmit conform HG 28/2008.

Devizele pe obiecte sunt prezentate in cadrul anexei 3.’

Pentru evaluari, s-au folosit preturi provenite din ofertele furnizorilor de echipamente
pe anulin curs, precum si din lucrari similare.

- Valoarea totald a investitiei, fird TVA, este
196.853,725 mii lei (45.982,093 mii euro)
din care,
valoarea C+M este
169.630,854 mii lei (39.424,119 mii euro).

- Valoarea TVA este 37.402,208 mii lei.

- Valoarea totala a investitiei, cu TVA, este
. 234.255,933 mii lei (54.719,910 mii euro)
( J din care,
valoarea C+M este
201.860,716 mii lei (47.152,702 mii euro).
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DEVIZ GENERAL

Privind cheltuielile necesare realizarii

Studiu de fezabilitate — Reabilitare retele termice secundare didn Municipiul Bacau

In mii Yei/mii euro la cursul 4,2810 leileuro

Denumirea
Nr. capitolelor §i Valoare (fara T.V.A ) TVA Valoare {inclusiv TVA)
crt. subcapitolelor de
cheltuieli LEI EURO LE} LE! EURO
1 2 3 4 5 6 7
CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 | Oblinerea terenului
12 Amenaiarea terenolui 1 .690,41 3 394.864 321 ,1 79 2.011 ,592 469,883
Amenajari pentru
1.3 protectia mediului 16,904 3,849 3,212 20,116 4,699
TOTAL CAPITOL 14 1.707,318 398,813 324,390 2.031,708 474,587
CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului
legarea modulelor |a 90,426 21,123 17,181 107,607 25,136
2.1 canalizare
2.2 | racordare retea apa 113,808 26,585 21,624 135,432 31,636
racordarea la reteauia 107,083 25,014 20,346 127,429 29,766
2.3 | electrica
TOTAL CAPITOL 2 311,318 72,721 59,150 370,468 86,538
CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1 Studii teren,topo, geo 972,000 227,050 184,680 1.156,680 270,189
32 |Obtinere de avize, 309,753 72,355 58,853 368,606 86,103
acorduri si autorizatii
Proiectare s} 3.380,827 789,728 642,357 4.023,184 939,777
3.3 | engineering
Organizarea
3.4 | procedurilor de 33,808 7,897 6,424 40,232 9,398
achizitie publica
3.5 | Consultanta 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
3.6 1 Asistenta tehnica 845,207 197,432 160,589 1.005,796 234,944
TOTAL CAPITOL 3 5.541,595 1.294,463 1.052,903 6.594,498 1.540,411
CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 | Constructii si instalatii 29.086,938 6.794,426 5526,518 34.613,456 8.085,367
Montaj utilaj
42 | tehnologic 138.440,416 | 32.338,336 | 26.303,679| 164,744,098 | 38.482,620
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Denuimirea
Nr. capitolelor si Valoare (fara TV.A ) TVA Valoare {inclusiv TVA}
crt. subcapitolelor de
cheltuieli LE) EURO. LE} LEI EURO
1 2 3 4 5 6 7
Echipament
4.3 | aviomatizare 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Utilaje, echipamente
tebhnologice si 1.385,118 323,550 263,172 1.648,290 385,025
4.4 | functionale cu montaj
Utitaje fara montaj si
echipamente de 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
4.5 i transport ,
4.6 | Dotari 128,876 29,080 24,486 153,362 35,824
4.7 | Active necorporale 0,000 { 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTAL CAPITOL 4 169.041,348 | 39.485,392 | 32.117,856 | 201.159,204 | 46.958,835
CAPITOLUL 5
Alte cheltuieli
Organizare de santier 291,160 68,012 55,320 346,481 80,935
5.1.1 Lucrari de
51 |constructii 290,869 67,944 55,265 346,135 80,854
5.1.2 Cheltuieht
conexe organizarii 0,291 0,068 0,055 0,346 0,081
santierului '
Comisioane, taxe,
5.2 | cole legale, costuri de 2.283,995 533,519 433,959 2.717,954 634,888
finantare
Cheluieli diverse si
53 neprevazute 17.660,158 4.125,241 3.355,430 21.015,588 4.909,037
TOTAL CAPITOL 5 20.235313 | 4.726,772 | 3.844,709 | 24.080,022 | 5.624,359
CAPITOLUL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice, teste si predare la beneficiar
Pregatirea
6.1 | personalului de
exploatare
Probe tehnologice i
6.2 | teste 16,834 3,932 3,199 20,033 4,680
TOTAL CAPITOL 6§ 16,834 3,932 3,199 20,033 4,680
TOTAL GENERAL 196.853,725 ] 45.982,093 | 37.402,208 234.255933 1 54.719,910
Din care C+M 169.630,854 | 39.624,119 ] 32,229,862 201.860,716 | 47.152,702
PROIECTANT BENEFICIAR

SC.ATH ENERG SRL

ing. Cristian ATHANASOVICI
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